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/| Procuradoria Geral do Municipio

Cascavel, 06 de maio de 2020.

Oficio/PGM n° 234/2020

A Sua Exceléncia o Senhor,
Vereador Alécio Natalino Espinola,
Presidente da Camara Municipal

Cascavel/PR.

Em resposta ao Requerimento n° 127/2020, do vereador Policial Madril/PSC,
segue as informacgdes solicitadas.

Reafirmo protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

QAL

Luciano Braga Cértes,
rogurador Geral do Municip

AMARAMIN ™" BT CASCAVEL
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GOVERNC SAUNTCIPAL

CASCAVEL

Segmag deSeice

COMUNICACAO INTERNA

NUMERO: 356/2020 DATA  04/05/2020

EMISSOR: Secretaria de Saude - DVGI

RECEPTOR: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSUNTO: RESPOSTA REQUERIMENTO 127/20

Em resposta a PGM referente ao requerimento n® 127/20 da Camara Municipal de
Cascavel, referente a Dispensa de Licitagdo n°® 27/20, informamos que:

1) Para esta Dispensa, n&o foi solicitado para as empresas que fornecessem os estudos
realizados para a confeccéo dos testes para detecgéo do Coronavirus.

2) A Secretaria solicitou orgcamentos com 9 empresas do ramo, porém apenas 8
empresas enviaram as cotagdes conforme mapa comparativo anexo ao processo na
pagina 17.

3) A escolha da empresa fornecedora para esta Dispensa foi pela que ofertou o menor
valor. '

Primando pela economia e pela sustentabilidade através do consumo consciente do
papel, solicitamos que nas préximas solicitagdes de copias de processos, que seja
informado que o mesmo podera ser consultado no portal da transparéncia do municipio,

disponivel no link https://cascavel.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1.

Atenciosamente,

Sheila M. E. Vargas jor
Diretora de Planejamento Secretario de Saude

Rua Pernambuco, 1900~ Centro —45 3392-6666— CEP 85810-021 ~ Cascavel - Parana







MUNICIPIO DE CASCAVEL 7]

Estado do Parana
CNPJ: 76.208.867/0001-07
Enderego: RUA PARANA - CASCAVEL - 5000 CEP: 85810011

Telefone: Cidade:  Cascavel

URGENTE

Dados da Licitagao Modalidadefﬂlb@\l 'Q ? / ’%7

Registro de Pregos? - Ndo

Dispensa/inexigibilidade? - Sim

Todos os ltens Exclusivos para ME/MEVEPP? -

Centro de Custo: 08.001.001 - SESAU - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Responsavel; THIAGO DAROSS STEFANELLO

Objetivo/Aplicagao dos Produtos:
Aguisicdo emergencial de iestes para detecgido do Coronavirus.

Cédigu Reduzido: 281

Funcional Programatica:  |81103021620363.339.030.350.000.000.000

Qrgao: 8 - Secretaria Munl de Saude

Unidade: 1 - Fundo Municipal de Saude

Agao: 2036 - Execular, Elaborar e Coordenar as Atividades com Objetivo de dar Suporte ao

Desenvolvimento de Agbes de Satide Pertinentes a Atengdo Especializada, no que se Refere a
Politica de Saiude Mental, Ambulatério de Gestagao de Alto Risco, SIATE, Laboratério Municipal.

Vinculo: 318 - C/14.087-2 Saude/ SIA Populagdo Prépria (Fatura FAE)
Subelemento: 3.338.030.350.000.000.000 - Material laboratorial
Recurso: Federal - Nao

Estadual - Sim

505161 - TESTE QUALITATIVO PARA DETECGAO R$240.000,00|
FRAGOES IGG E IGM DO CORONAVIRUS

Valor Total: R$240.000,00
{duzentos e quarenta mil reais)

Valor Total Requisigdo: 240.000,00

Local de Entrega: CAFI - Central de Abastecimento Telefone: (45) - 38022652
Farmacéutico e de Insumos

Rua: MUNICIPAL ITELO WEBBER Nro: S/N°

Bairro: SANTOS DUMONT CEP: 85.804-810

Prazo de Entrega: 15 Dias

Condigdo de Pagamento: 15 dias ap6s apresentagdo da Nota Fiscal.

Prazo de Vigéncia do Contrato: 3 meses

Emissor: PATRICIA DANIELLE DE ALMEIDA ZOREK Telefone: (45) - 33926699

foo 0SS Stefanello
fetario de Satde

Resp. Setor. Soficitante

" i
Data:ﬁz_fm Sg;:{::lano(la) Solu::lante
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MUNICIPIO DE CASCAVEL Pag. 2 /12
Estado do Parana

CNPJ: 76.208.867/0001-07

Enderego: RUA PARANA - CASCAVEL - 5000 CEP: 85810011

Telefone: Cidade:  Cascavel

Do Gabinete do Prefeito,

Autorizo o infcio do procedimento de licitagao, di€pensa ou inexigibilidade, nos{ermos do artigo 38 da Lel n°. 8.666/1993,
correspondente a solicitagdo formulada na Rgquisigic ao Campras supracitada, e encaminhe-se ao setor competente para
verificagdo de compatibilidade e disponibilighde orgamentaria e financeira, f#os termos da legislagao pertinente.

Paranhos da Silva
ito Municipal

Praf

Informamos que a(s) despesa(s) constante(s) da Reqursigéa ao Compras supracitada, tem compatibilidade com o Plano
Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orgamentidrias e com a Lm Orgcamentdria Anual, nos termos da legislagdo pertinente.

C\ e

Carimbo asssnaxus‘g do responsavel
pe!a informacgao

Informamos que os recursos financeiros para pagamento da(s) despesa(s) constante(s) da Requisicao ao Compras
supracitada, constam da programacéo financeira e do cronograma de execugdo mensal de desembolso, nos termos da
legislagio pertinente.

#@arimbo e Assinatura do Secretario
i Municipal de Finangas

Renato César Segalla

‘ / SEcietano de Financas
H
I V




MUNICIPIO DE CASCAVEL Mg A1 k 3

Estado do Parana
CNPJ: 76.208.867/0001-07

i Enderego: RUA PARANA - CASCAVEL - 5000 CEP: 85.810-011
Telefone: Cidade: Cascavel

Numero:

9536/2020
O ordenador da despesas para efeito da execugdo orgamentaria, nos termos da legislagao vigente, determina
que seja resentada a despesa abaixo classificada: -
Dotagso m
Referéncia de Dotagdo: 281
Orgao: 08 Secretaria Munl de Saide
Unidade: 001 Fundo Municipal de Saude
Fungdo: 0010 Saude
Subfungio: 0302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0016 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial / Atengao de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospital
Agao: 2036 Executar, Elaborar e Coordenar as Atividades com Objetivo de dar Suporte ao
Desenvolvimento de Agdes de Saude Pertinentes a Alengio Espedcializada, no que se
Refere a Polltica de Satde Mental, Ambulatério de Gestagio de Alio Risco, SIATE,
Laboratério Municipal.
% Elemento: 3339030000000000000  Material de consumo
Subelemento: 3339030350000000000 Materia! faboratorial
Vinculo: 00318 C114.087-2 Salde/ SIA Populagdo Prépria (Fatura FAE)
*I-Ilstbrlco - -
Reserva automatica referente a alteragdo da Requisigdo 1808/2020 - Recurso 1.
Valor 4
DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS
Movimentagoes
Sequéncia Data Valor
1 08/04/2020 240.000,00
Nowr
4 Lo _— Thiago Daf 1de
f piarcia Eler Varges cocratario de Sau
dmim:‘im“"‘“
secretaria de Saude
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ANEXO 1

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA N° 11/2020

Unidade Recjuiitante: Divisdo de téhcﬁo Especializada

Responsavel pela Demanda: Giovanna Carolina Guedes Matricula: 28.132-8

E-mail: giovannag@cascavel.pr.gov.br Telefone: { 45) 3392-6654

Objeto da Futura Contratagiio: Aquisicdo de Testes Rdpido para Diagndstico do Novo Coronavirus

O objeto trata-se de:
(X) Aquisigdo de bens/produtos
() Servigo ndo continuado
() Servigo continuado SEM dedicagdo exclusiva de mio de obra
() Servico continuado COM dedicagéio exclusiva de méo de obra

~. A aqunsu;ﬁo desses matenans se faz necessario para reahzag:ao de exames para rastrelo e dlagnostxco de pacxentes aco-

metidos pelo virus SARS COVID-19 pelo Laboratério Municipal de Cascavel/PR, tendo em vista a pandemia identifica-
da desta enfermidade, sendo importante identificar de forma precoce os pacientes acometidos pelo virus, de forma a im-
‘sewmentar medidas de isolamentos e precaugdes indicadas reduzindo a disseminagdo e contagio, em conformidade com o
decreto municipal n°15.263/2020;

b) O quantitativo foi planejado conforme anélise da necessidade do servigo, para atendimento de pacientes com necessi-
dade de identificar o diagndstico para esta doenga; \
¢) A falta do produto podera dificultar a identificag3o dos paceientes acometidos, bem como o impedimento de entender
a curva de disseminagdo da doenga em nosso municipio. Também se faz imporante visto a necessidade paera a adogio
de medidas protetivas/preventivas de contagio do virus;
d) E esperado que com a aquisigdo desses materiais haja melhora do manejo de pacientes identificados como portador do

sirus, bem como oportunizado adoc¢io de medidas de contencdo da patologia.

T’é:M 01 Teste Rapldo para Dlagnostlco SARS COVID 19

{I“cstes qualitativo para detc¢do das fragdes IgG e IgM do coronavirus. Apresenta metodologias imunocromatografica de

o0 in vitro, qualitativo, rapido e visual para detecgdo diferencial dos anticorpos IgG/IgM do virus 2019-nCoV em

mostras de soros, plasmas e ou sangue total. O teste deve ser indicado para uso profissional no diagnostico das infec-

s com virus do novo coronavirus, € apresentar registro valido junto a ANVISA.




GOVERNG MUNICIPAL

CASCAVEL

Secretana de Saude

Quantidade: 5000 unidades

«stificativa:
ocal de analise:

(X) Unitario/item

) Global

Nome do fiscal do contrato/ata:
‘« ¢elly Norder Tschurtschenthaler

Matricula: 17.930-2

Nome do suplente de fiscal do contrato/ata:
Sonia Sagmeister

Matricula: 23165-7

Cascavgl-PR) 09 de abril de 2020

Gerente de Divisdo




TERMO DE REFERENCIA
{COMPRAS)
COVID-19-LE! N° 13.979/20-DISPENSA DE LICITACAO

DISPENSA N® ___ /2020
{Processo Administrativo n.® 25346/20 )

1. DO OBJETO

1.1. Aquisicdo de teste rdpido para detecgdo de coronavirus, conforme condigBes, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste instrumento:

UNIDADE .
” - - VALOR UNITARIO/

DESCRICAOQ/ESPECIFICACAO IDENTIFICACAO(IPM) | DE UANTIDADE

TEM CAo/ A AN a TOTAL (R$)
" MEDIDA

TESTE QUALITATIVO PARA DETECCAO
1 DAS FRACOES IGG E IGM DO 505161 UN 3.000 80,00 / 240.000,00

CORONAVIRUS

1.2. Os quantitativos e respectivas cédigos dos itens sdo os discriminados na tabela acima.

1.3. O contrato tera vigéncia pelo periodo de 03 meses prorrogavel por periodos sucessivos, enquanto perdurar a
necessidade de enfrentamento dos efeitos da situagdo de emergéncia de salde publica de importancia internacional,

declarada por meio da Portaria n2 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Sr. Ministro de Estado da Satde.

2. JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATAGAO

Considerando a Declaracio de Emergéncia em Salde Publica de Importancia Internacional pela
Organizagdo Mundial da Saude de 30 de janeiro de 2020;

Considerando a Portaria GM/MS n2 188 de 03 de fevereiro de 2020, que declara Emergéncia em Saude
Publica de Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da doenca respiratdria pelo Coronavirus {COVID-19);

Considerando o Decreto Legislativo n? 395 de 09 de julho de 2009, que aprova o texto revisado do
Regulamento Sanitdrio Internacional (RSt} 2005, acordado na 582 Assembléia Geral da Organizagdo Mundial da
Satide (OMS), em 23 de maio de 2005;

Considerando o Plano de Resposta a Emergéncias em Saude do Estado do Parand, que orienta as agdes a
serem desenvolvidas pela esfera estadual diante de uma emergéncia em satide publica, em consondncia com
as diretrizes do Ministério da saide {MS), OMS e do RS};

Considerando a Portaria n? 158/SESAU de 26 de fevereiro de 2020, que ativa o Centro de Operagdes de
Emergéncias — COE para enfrentamento do novo Coronavirus (COVID-19), sob a responsabilidade da Secretaria
Municipal de Saude de Cascavel-PR;

Considerando Lei 13.979/20 art. 4, inciso 162, que trata das aquisi¢cdes referentes ao Coronavirus: Fica

Dispensada a Licitagdo para aquisi¢des de bens, servi¢os e insumos de Satde destinados ao enfrentamento da

Tenmo de Referéncia - Modelo para Dispensa de Licitagio - Compra - Lei n*13 97972020 - Pandamis - COVID-13
Elaboraglio: Marpof2020




Govemo do Estado do Parané EmpresaPPFacil ALY, | |
A ‘ Secretaria da Micro e Pequena Empresa ;
o Junta Comercial do Estado do Parana
i
St

i

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamas que as inlarmagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial & 830 wigentes na dala da sua expedigdo,

Nome Empresarial: BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA Protocolo: PRC2001683560
Natureza Juridica: Sociedade Empresiria Limileda

NIRE {Sede} CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41207143980 14.146.456/0001-79 12/08/2011 12/08/2011

“nderego Completo
5 o2 Rodolfo Cremm, N° 21102, SALA 03;, Gleba Patrimdnio Maringa - Maringa/PR - CEP 87070-792

Objeto Social

Distribuigan, logistica, armazenamento, representacio comercial, fabricagdo, fracionamento, envase, embalagem, reembalagem, importacio,
exportagio, expedicio, controle de qualidade, promogdo, transformagio, transporte, consignagio por sua conta efou de terceiros, de medicamentos,
produtos e insumos quimices, farmacéuticos {inclusive produtos controlados e gases medicinais), odontoldgicos, médicos, laboratoriais, cosméticos,
veterindrios, de higiene e cuidados pessoais, alimentos, suplementos alimentares, domissaneantes e agricolas, bem como quaisquer materiais @
equipamentos médico, laboratonal, adontoldgico e hospitalar, e para indastrias quimicas, farmacluticas, cosméticas, veterindrias e equipamentos de
protacio individual — EPL; pesquisa, incorporagdo, desenvolvimento, difusdo e transferéncia de tecnologia de processos, senvigos e produtos
inovadores; prestagdo de servigos de representagio, consultoria, comercializaclo, assessoria administrativa e a participaglo em outras sociedades
comercials ou civis, como sbcia, acionista ou cotista: assessoria Wenico-cientifica e suporte a empresas estrangeiras; prestagdo de servigos de
importagiic e exportagio por conta & ordem de lerceiros, sem visar lucro no repasse das mercadorias a seus clientes, proprietarios destas,
remunerando-se na cobranga dos servigos contratados e ¢ comercio atacadista de mercadorias em geral, sem predominéncia de produtos alimenticios
ou de insumos agropecudrios.

Capltal Social Porte Prazo de Duragio
R$ 2.000.000,00 (dois milhdes reais) ME (Microempresa) Indeterminado
Capiltal Integralizado

R$ 2.000.000,00 (dois milhdes reais)

Dados do Séclo
Nome CPF/CNPJ Administrador Término do mandato
DANIEL MOLEIRINHO FEIO 003.644.999-74 S
RIBEIRO
. lome CPFICNPJ Administrador Término do mandato
i MANUEL RAMALHO 035.720.439-56 S
| CATORI

Dados do Administrador

Nome

DANIEL MOLEIRINHO FEIO RIBEIRO
Nome

EMANUEL RAMALHO CATORI

Ultimo Arguivamento Situagio

Data Numero ATIVA

10/03/2020 20201308266 Status
SEM STATUS

§
i

g o
Esta certiddo foi emitida automatics ment’lej;e 3/2020, as 09:23:30 (horario de Brasflia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o codigo OMUFCCDI.

L

PRC2001689560

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario Geral

1de1
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07/04/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  14.146.456/0001-79
Razdo Social:INTERLOGIC FARMACEUTICA LTDA

Enderego: R RODOLFO CREMM 21102 SALA 03 / GLEBA PATRIMONIO MA / MARINGA
/ PR / 87070-792

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/03/2020 a 14/07/2020

Certificagdo Numero: 2020031704303163402583
Informacdo obtida em 07/04/2020 08:36:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-cri.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf

iy

N




PODER JUDICIARIO ot
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 14.146.456/0001-79
Certiddo n°: 8006514/2020
Expedigao: 07/04/2020, as 08:43:41
Validade: 03/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gque BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

14.146.456/0001-79, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com biase no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalhec e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoca juridica, a Certidido atesta a empresa em relagéo

a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliagdo Prévia.

Duvides ¢ sugestles: ondrfitst.jus.br



ESTADO DO PARANA 67]
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA N
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA é@

Certificamos, conforme requerido por BELCHER FARMACEUTICA, CPF/CNPJ n°
14.146.456/0001-79, para fins DE LICITAGAO, que NAO CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigbes, receitas nao tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobilidrios e Imobiliarios) até a presente data em nome de
INTERLOGIC FARMACEUTICA LTDA, CPF/CNPJ n° 14.146.456/0001-79, situado(a) na
cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 07/04/2020

Vélida até:  06/07/2020

Certidao emitida com base nas normas:

CTN - Cédigo Tributario Nacional | KKL»}
CTM - Cédigo Tributario Municipal &
Decreto Municipal n® 1500/2017 0

Cddigo de Autenticagao: 4050B.ECE64.B6614DE85B7FAFFD051518

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb




: Estado do Parana i
Secretaria de Estado da Fazenda 7)6
Receita ,Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021748294-88

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  14.146.456/0001-79
Nome: INTERLOGIC FARMACEUTICA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

u Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
« hatureza tributéria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessdrias.

Vélida até 05/08/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Intemet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (07/04/2020 08:34:29)



07/0412020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 14.146.456/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagado do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:33:36 do dia 07/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/10/2020.

Cédigo de controle da certidao: 4332.47DF.946E.8636

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

%
—F O

n




MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital V

Departamento Nacional de Registro éhpresarial e Integragao

Pagina 7 de 7

ASSINATURA ELETRONICA L

Certificamos que o ato da empresa BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA consta assinado digitaimente
por:

CPF Nome

00364499974 DANIEL MOLEIRINHO FEIO RIBEIRO
03572043956 EMANUEL RAMALHO CATORI
-
.~
.

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/03/2020 14:03 SOB N2 20201308266.
PROTOCOLO: 201308266 DE 10/03/2020. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12001113372. NIRE: 41207143980.

v BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

COMV SECRETARIO-GERAL
jUNr)TAo pAg;SsAqm CURITIBA, 10/03/2020

www.enpresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, sa impresso, fica sujaito A comprovagdo de sua autenticldade nos respectivos portais,
informando seus respectivos c6digos de verificagdo.
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E, por assim estarem de pleno acordo, lavram datam e assinam
digitalmente o presente instrumento em | (uma) via, obrigando-se fielmente por si e por seus herdeiros e
sucessores a cumpri-lo em todos os seus termos.

Maringd/Parand, 05 de margo de 2020.

DANIEL MOLEIRINHO FEIO RIBEIRO EMANUEL RAMALHO CATORI
(Assinado Digitalmente) (Assinado Digitalmente)

A validade deste documento, se impressc, fica sujeito & comprovacéio de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagdo.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA: Poderio ser levantados balangos intermedidrios relativos a perfodos
inferiores ao do exercicio social para fins de apuragdo do resultado e eventual distribui¢do antecipada de
lucros, desde que obedecidas todas as formalidades legais e aplicdveis.

PARAGRAFO UNICO: Os sécios serio obrigados a reposi¢io dos lucros e das quantias retiradas, a
qualquer titulo, quando tais lucros ou quantia se distribuirem com prejuizo do capital.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os sécios
deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: A sociedade podera instituir Conselho Fiscal a qualquer tempo,

composto de trés membros efetivos e suplentes, scios ou nfio, vedada a participagdo de administradores,
eleitos e destituidos pela reunido de s6cios. —~
CLAUSULA DECIMA SETIMA: Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estio
impedidos de exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso

a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concuss@o, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé puiblica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: O falecimento de qualquer dos sécios, nio dissolverd
necessariamente a sociedade, ficando os herdeiros e sucessores sub-rogados nos direitos e obrigag¢des, do
de cujus, podendo nela se fazerem representar por um dentre eles, enquanto indiviso o quinhdo.
PARAGRAFO PRIMEIRO: Apurados em balango os haveres do sécio falecido, serfio pagos em 05
(cinco) prestagdes mensais iguais, vencendo a primeira 90 (noventa) dias apds apresentada a sociedade a
autorizagdo judicial que permita formalizar o ato, inclusive perante o registro do comércio.
PARAGRAFO SEGUNDO: Fica entretanto facultado, mediante consentimento unanime dos sécios
supérstite e os herdeiros, outras condi¢des de pagamento, desde que nao afetem a situagido econdmico-
financeira da sociedade.

PARAGRAFO TERCEIROQO: Mediante acordo entre as sécias supérstite e os herdeiros, estes poderdo
ingressar na sociedade, desde que ndo haja impeditivo legal quanto a capacidade juridica.

CLAUSULA DECIMA NONA: Os sécios resolvem, em comum acordo, dispensar a elaboragio ¢
publicacdo de atas de reunifio e ou assembléia de sicios.

CLAUSULA VIGESIMA: A sociedade seré regida pela lei das sociedades empresarias de n°. 10.406/02
do cédigo civil brasileiro e como lei supletiva n°. 6.404/76, (lei das sociedades andnimas).

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA: Para dirimir possiveis dividas oriundas do presente contrato,

fica eleito o foro da comarca de Maringd/Parand, ficando desde jd renunciado a qualquer outro, por mais
privilegiado que possa ser.

A validade deate documento, se impresso, fica sujsito A comprovagio de sua sutenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagdo.
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CLAUSULA SEXTA: Ficam investidos na fungdo de administradores da sociedade os sécios
EMANUEL RAMALHO CATORI ¢ DANIEL MOLEIRINHO FEIO RIBEIRO, dispensados da
prestacdo de caugao.

CLAUSULA SETIMA: A sociedade serd administrada pelos sécios administradores EMANUEL
RAMALHO CATORI ¢ DANIEL MOLEIRINHO FEIO RIBEIRO, aos quais competem
individualmente o uso da firma e a representagdo ativa e passiva, em juizo ou fora dele, sendo-lhe,
entretanto vedado seu emprego sob qualquer modalidade ou pretextos em operagbes ou negécios
estranhos ao objeto social, especialmente a prestacio de avais, endossos, fiangas ou caugdes de favor.
PARAGRAFO UNICO: Para a contratagio de empréstimos e para alienar ou onerar bens méveis ou
iméveis pertencentes a sociedade, se faz necessdrio a concordancia da ambos os sécios.

CLAUSULA OITAVA: E vedado aos sécios sob qualquer modalidade ou pretexto, a prestagdo de avais,
fiangas ou caugdo de favor para terceiros.

CLAUSULA NONA: Pelos servigos que prestar 2 sociedade, o sécio administrador perceberA a titulo de
remuneragdo pré-labore, quantia mensal fixada em comum acordo, a qual seré levada a débito da conta de
despesas gerais da sociedade.

CLAUSULA DECIMA: As deliberagdes sociais, ainda que impliquem em alteragio contratual, poderio
ser tomadas pelos s6cios que representem a maioria absoluta do capital social.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: As quotas da sociedade sdo indivisiveis e ndo poderdo ser
transferidas ou alienadas a qualquer titulo a terceiros, sem o consentimento unanime dos sécios, cabendo
aos sécios remanescentes o directs de preferéncia na sua aquisi¢do, na proporgdo das quotas que
possuirem.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O sécio que desejar transferir suas quotas deverd notificar por
escrito a sociedade, discriminando-lhe o prego, a forma e prazo de pagamento, para que estes exergam ou
renunciem ao direito de preferéncia, o que deverd fazer dentro de 60 (sessenta) dias, contados do
recebimento da notificagdo ou em maior prazo, a critério do sécio alienante. Decorrido esse prazo sem
que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas poderdo ser livremente transferidas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O exercicio social serd de 1 (um) ano, tendo inicio em 0l de
outubro ¢ encerramento em 30 de setembro do ano seguinte, conforme autoriza o artigo 175 da Lei
6.404/1976, quando se realizard o balango geral da sociedade, obedecidas as prescrigdes legais e técnicas,
pertinentes 4 matéria.

PARAGRAFO UNICO: A sociedade deliberard a respeito da distribuicio dos resultados,

desproporcional aos percentuais de participagdo do quadro societério, segundo autoriza o artigo 1.007 da
Lei n°. 10.406/2002.

A validade deste documento, se impressc, fica sujeito A comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectives cSdigos de veritficaglo.
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CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade limitada girard sob a denominagdo social de BELCHER
FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA., regendo-se pelo presente contrato, pela Lei 10.406 de 10 de
janeiro de 2002, como regéncia supletiva, pela Lei n°. 6.404/76 no que for aplicdvel e demais disposigdes
legais pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA: A sede social fica localizada 2 Rua Rodolfo Cremm, 21102, Sala 03, Zona 19,
Gleba Patrimonio Maringa, CEP 87070-792, na cidade de Maringd/Parana.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Além do estabelecimento matriz, poderdo constituir Filiais,
PARAGRAFO SEGUNDO: Se constituidas, todas as filiais terdo contabilidade centralizada na matriz e
girardio com capital da matriz ou poderdo ter contabilidade separada da matriz, bem como capital
destacado, a critério da administragao quando da constituigao.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade terd por objeto a exploragio do ramo de distribuigio, logistica, =~
armazenamento, representagdo comercial, fabricag¢do, fracionamento, envase, embalagem, reembalagem,
importagdo, exportagdo, expedigdo, controle de qualidade, promogdo, transformagdo, transporte,
consignagdo por sua conta e/ou de terceiros, de medicamentos, produtos ¢ insumos quimicos,
farmacéuticos (inclusive produtos controlados e gases medicinais), odontolégicos, médicos, laboratoriais,
cosméticos, veterindrios, de higiene e cuidados pessoais, alimentos, suplementos alimentares,
domissaneantes e agricolas, bem como quaisquer materiais ¢ equipamentos médico, laboratorial,
odontolégico e hospitalar, e para inddstrias quimicas, farmacéuticas, cosméticas, veterindrias e
equipamentos de prote¢do individual — EPI; pesquisa, incorporagdo, desenvolvimento, difusdo e
transferéncia de tecnologia de processos, servigos e produtos inovadores; prestacdo de servigos de
representagdo, consultoria, comercializagdo, assessoria administrativa e a participagdo em outras
sociedades comerciais ou civis, como sécia, acionista ou cotista; assessoria técnico-cientifica e suporte a
empresas estrangeiras; prestacao de servi¢os de importagdo e exportagio por conta ¢ ordem de terceiros,
no repasse das mercadorias a seus clientes, proprietdrios destas, remunerando-se na cobranga dos servigos
contratados € o comercio atacadista de mercadorias, sem predominancia de produtos alimenticios ou de
InSUmos agropecuarios.

CLAUSULA QUARTA: A sociedade funcionard por prazo indeterminado, tendo iniciado suas” )
atividades em 12 de agosto de 2011.

CLAUSULA QUINTA: O capital social inteiramente subscrito ¢ integralizado em moeda corrente do
pais, no presente ato no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), divididos em 2.000.000 (duas
milhGes) quotas de capital, com valor unitdrio de R$ 1,00 (um real), fica assim distribuido entre os sdcios:

SOCIOS QUOTAS CAPITAL R$ PERC %
DANIEL MOLEIRINHO FEIO RIBEIRO......  1.000.000 R$ 1.000.000,00 50,00 %
EMANUEL RAMALHO CATORI........cecorerene 1.000.000 R$ 1.000.000.00 50,00%
TOTAL 2.000.000 R$ 2.000.000,00 100,00 %

PARAGRAFO UNICO: A responsabilidade dos sécios € limitada a importéncia total do capital social,

nos termos do Artigo 1.052 do Cédigo Civil Brasileiro aprovado pela Lei 10.406 de 10 de janeiro de
2002.

A validade deste documento, se impresso, fica sujeitc A comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cGdigos de verificagdo.
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TITULO II
DISPOSICOES GERAIS

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cldusulas e condi¢des do contrato
primitivo e demais alteragdes, que ndo colidirem com o presente instrumento de alteragdo de contrato
social.

CLAUSULA QUARTA: Por forca da presente alteragdo de contrato social, fica assim consolidado o seu
contrato primitivo e demais altera¢des de contrato social:

TITULO IV
BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA.
CNPJ/MF N°. 14.146.456/0001-79
NIRE N°. 41207143980
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

DANIEL MOLEIRINHO FEIO RIBEIRO, brasileiro, casado sob
regime de separagdo total de bens, empresario, portador da cédula de
identidade civil RG n°. 5.755.464-9-SSP/PR., e inscrito no CPF/MF
n°. 003.644.999-74, residente ¢ domiciliado a Avenida Tiradentes,
968, Apto 1901, Zona 01, CEP 87013-260, nesta cidade de
Maringd/Parand; e EMANUEL RAMALHO CATOR]I, brasileiro,
casado sob o regime de comunhdo parcial de bens, empresirio,
natural de Londrina/Parand, nascido na data de 13/02/1982, portador
da cédula de identidade RG sob n°. 6.534.782-2-SSP/PR ., e inscrito
no CPF/MF n°. 035.720.439-56, residente e domiciliado na Avenida
Carlos Correia Borges, 2211, Lote 41, Jardim Universo, CEP 87060-
425, na cidade de Maringd/Parand, tinicos sécios da empresa que
gira sob denominagio social d¢ BELCHER FARMACEUTICA
DO BRASIL LTDA., pessoa juridica de direito privado, com sede
na Rua Rodolfo Cremm, 21102, Sala 03, Zona 19, Gleba Patrimonio
Maringd, CEP 87070-792, na cidade de Maringd/Parand, com
contrato social arquivado na Junta Comercial do Parand sob n°.
41207143980 por despacho e sessdo em 12 de agosto de 2011 e
devidamente inscrita no CNPJ/MF n° 14.146.456/0001-79,
resolvem, por meio deste instrumento, consolidar seu contrato social
e posteriores alteragdes o que fazem com os seguintes termos:

A validade deste o . 8¢ imp , fica sujeito A comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagho.
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SUMULA: 1) ALTERACAO DO ENDEREGO DO SOCIO;
2) ALTERACAO DO NOME EMPRESARIAL;
3) DISPOSICOES GERALIS;
4) CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO.

DANIEL MOLEIRINHO FEIO RIBEIRO, brasileiro, casado sob regime
de separagdo total de bens, empresario, portador da cédula de identidade
civil RG n°. 5.755.464-9-SSP/PR., e inscrito no CPF/MF n°. 003.644.999-
74, residente e domiciliado a Avenida Tiradentes, 968, Apto 1901, Zona 01,
CEP 87013-260, nesta cidade de Maringd/Parand; ¢ EMANUEL
RAMALHO CATORI, brasileiro, casado sob o regime de comunhio ™
parcial de bens, empresario, natural de Londrina/Paran4, nascido na data de
13/02/1982, portador da cédula de identidade RG sob n°. 6.534.782-2-
SSP/PR., e inscrito no CPF/MF n°. 035.720.439-56, residente e domiciliado
na Rua Luiz Gama, 57, Apto 601, Zona 04, CEP 87014-110, nesta cidade de
Maringd/Parani, linicos socios da empresa que gira sob denominagdo social
de INTERLOGIC FARMACEUTICA LTDA., pessoa juridica de direito
privado, com sede na Rua Rodolfo Cremm, 21102, Sala 03, Zona 19, Gleba
Patrimdnio Maringd, CEP 87070-792, na cidade de Maringd/Parand, com
contrato social arquivado na Junta Comercial do Parand sob n°
41207143980 por despacho ¢ sessio em 12 de agosto de 2011 e
devidamente inscrita no CNPJ/MF n°. 14.146.456/0001-79, resolvem, por
este instrumento particular de alteragdo de contrato social, de comum
acordo, proceder a alteragdo de seu contrato social, de acordo a Lei 10.406
de 10 de janeiro de 2002, com as cldusulas e condigdes seguintes:

_ TITULOI
ALTERACAO DO ENDERECO DO SOCIO

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterado neste ato o enderego residencial do sécio EMANUEL
RAMALHO CATORI, para: Avenida Carlos Correia Borges, 2211, Lote 41, Jardim Universo, CEP
87060-425, na cidade de Maringd/Parand.

_ TITULO IT
ALTERACAO DO NOME EMPRESARIAL

CLAUSULAA SEGUNDA: A sociedade altera neste ato o seu nome empresarial para: BELCHER
FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA.

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito A comprovagido de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos codigos de verificagdo.
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Belcher Farmacéutica do Brasil Ltda.
CNPJ: 14146456/0001-79

Belcher Farmacéutica do Brasll Ltda.
CNPJ: 14146456/0001-79
Rua Rodolfo Cremm, 21102 - Gieba Patriménic Maringa
Maringa — Parana — Brasil 87070-792




Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracio
Declaramos para os fins previstos na Lei n® 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte;

Dados do Fornecedor

CNPJ: 14.146.456/0001-79
Razio Social: BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA
Nome Fantasia: BELCHER FARMACEUTICA
Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 11/07/2020
Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
II - Habilitagdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal
Receita Federal e PGFN Validade: 15/08/2020
FGTS Validade: 15/04/2020
Trabalhista  (http://www.tst jus.br/certidao) Validade: 12/09/2020
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 20/06/2020
Receita Municipal Validade: 15/06/2020

VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2020

Esta declaragio ¢ uma simples consulta ¢ nio tem efeito legal

Emitido em: 17/03/2020 11:26 1 de 1
CPF: 035.720.439-56  Nome: EMANUEL RAMALHO CATORI
Ass:




10/03/2020

‘ : REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MARO DE NS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 947 DE ABERTURA
14.146.456/0001-79

MATRIZ | CADASTRAL e
NOME EMPRESARIAL

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA

[TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BELCHER FARMACEUTICA DEMAIS

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.44-3-01 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

21.21.1.01 - FabricagSo de madicamentos alopéticos para uso humano

46.18-4-01 - Representantes comerciais @ agentes do comércio de medicamentos, cosméticos e produtos de perfumaria
46.37-1-99 - Comérclo atacadista especializado em outros produtos alimenticios néo especificados anteriormente
46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de seguranga do trabalho

‘ 46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos & materials para uso médico, cirargico, hospitalar e de laboratérios
\w| | 46.45-1-02 - Comércio atacadista de proteses e artigos de ortopedia

46.45-1-03 - Comércio atacadista de produtos odontolégicos

46,49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagéo domiciliar

46.64-8-00 - Comércio atacadista de méquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
pegas

46.93-1-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominéncia de alimentos ou de insumos
agropecudrios

47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de fdrmulas

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos ¢ ortopédicos

48.30-2-02 - Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos & mudangas, Intermunlclpal, Interestadual e
internacional

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

74.90-1-04 - Atividades de intermediagao e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobiliarios

CODIGE E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO WUMERO COMPLEMENTO

R RODOLFO CREMM 21102 SALA 03

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFO UF

87.070.792 GLEBA PATRIMONIO MARINGA MARINGA PR
- ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

EMANUELCATORI@BELCHER.COM.BR (44) 3224-1239

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

aekww

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 12/08/2011

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAT ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

eRkTEEY R

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/03/2020 as 15:13:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111




Realmed Distribuidora Ltda

Rua Belo Horizonte, 2150 Alto Alegre
Cascavel-PR CEP: 85.802-010 Fone (45)3039-3076

=z

CNPJ: 17.263.792/0001-90 | E 9061647284
Email: realmeddistribuidora@hotmail com

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
A/C SETOR DE COMPRAS E LICITACOES

COTAGAO DE PREGOS
ITEM | QTDE. | UND. DESCRIGAO DO PRODUTO MARCA VL. UNIT. VL.TOTAL
1 3000 | UND. |TESTE RAPIDO COVID 19 BIOTECH |R$ 160,00 | R$ 480.000,00

R$ 480.000,00

VALIDADE DESTA PROPOSTA 3 DIAS
PRAZO DE ENTREGA 20 DIAS APOS EMPENHO

ANDERSON DOS SANTOS

M7.263.792/0001-90!
I.LE. 206.16472-84

REALMED DISTRIBUIDORA
LTDA - EPP.

R.Belo Horizonte, 2190 - S, 02/ Alto Alegrs
[ 85802-010 CASCAVEL - PR '

;.’mﬁ
- “\Mi
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=] FutureMed COVD-1

@ FutureMed

Valor Unitério R$ 96,00
(noventa e seis reais)

Valor para 3.000 unidades: R§ 288.000,00

Formas de Pagamento: contra-empenho.

Dados para depésitos:

Future Medical Eireli

CNPJ: 27.545.324/0001-61 - Banco do Brasil (001) - Ag: 2538-7 - Cc: 63003-9
Prazo de Entrega: 30 dias.

Validade: 24 meses

Faturamento: Futuremed

Frete: Fob Sao José / SC ( por conta do cliente)

Validade da Proposta: § dias

Proposta sujeita a aprovacio da geréncia.

Permanecemos 2 disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Fernando Soler
Depto. Comercial
(48) 99934-0168

De acordo

Nome:
Data: / /

Q
L,,\. Zorek
g

FUTUREMED - WWW . FUTUREMED.COM.BR
Av. Marechal Castelo Branco, 65
Sdo Jose - SC - CEP 88101-020 -
Fone: (48) 3380-9172 / 99934-0168
CNPI: 27.545.324/0001-61




) ¢ Future Test

Vantagens

Rapidez: Resultado do teste em apenas 10 minutos

FAcil de Usar: Somente 02 etapas de operagao.

Pratico: Apenas 01 kit de detecgdo dos anticorpos IgM e IgG
Preciso: Alta taxa de acerto em pacientes sintomaticos

Seguro: Amostra de sangue na ponta dos dedos pode minimizar o risco de infecgdo.

IgM e 1gG sao recomendadas para covid-19

Reagento Nao reogonto- | fsetiecoss it oz s 0 )
covin-19 COvID-19 covio-18 €O¥I0-19 | Covio-19 COVID-13 Covin-13
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Para reduzir as taxas de diagnostico que sdo perdidos, o teste IgM e IgG possuem altas evidéncias

diagnasticas positivas no diagndstico do Covid-19.

Aplica¢des Recomendadas

De acordo com as orientagdes para diagndstico e tratamento da covid-19, os produtos Future Covid-19
Teste Répido sdo recomendados nas seguintes situagdes:

-Como um método de teste rapido em locais publicos como aeroporto, estagdo de trem, escola. etc.
-Como um método de teste util para excluir pacientes suspeitos.

-Como diagnostico auxiliar do Covid-19

FUTUREMED - WWW FUTUREMED.COM.BR
Av. Marechal Castelo Branco, 65
Sao Jose - SC - CEP 88101-020 -
Fone: (48) 3380-9172/ 99934-0168
CNPIJ: 27.545.324/0001-61



e Future Test
FutureMed OB
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Floriandpolis, 06 de abril de 2020.
Proposta 0522R/2020

A

Secretaria Municipal de

Cascavel

Cascavel/PR

A/C Sra Patricia D. A. Zorek

DVGI - Gestio de Contratos
(45) 3392-6699 R: 5199
patriciaa@cascavel.pr.gov.br

Prezados,

Temos a satisfagdo de apresentar proposta para fornecimento de testes rapidos para diagnéstico do covid-
19, SARS Cov- 2 IgG e IgM

Ficamos ao seu inteiro dispor para esclarecimentos complementares a respeito.

Item 01 —
Marca: Futuremed
Modelo: Future Test COVID-19

Registro Anvisa: (Registro em processo, pendente)

FUTUREMED - WWW FUTUREMED.COM.BR
Av. Marechal Castelo Branco, 65
Sdo Jose - SC - CEP 88101-020 -
Fone: (48) 3380-9172 /99934-0168
CNPIJ: 27.545.324/0001-61




07/04/2020 .

L%A\ Ubiratd Lopes Paccini Junior
g

L%—VENDATEC PRODUTOS PARA SAUDE
E-mail: paccini@vendatec.com.br
Fone/Fax: (41) 3335-1244
Celular: (41) 984-129-673
SKYPE: ulpaccini

NOVO CANAL WHATSAPP VENDATEC: (41) 984-640-957

De: Patricia Daniele de Almeida [mailto:patriciaa@cascavel.pr.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 6 de abril de 2020 13:28

Para: antonioteixe80@gmail.com
Assunto: COTACAO URGENTE DE TESTE RAPIDO PARA CORONAVIRUS i

Boa tarde,

Solicito orgamento em carater de urgéncia para aquisigdo através de Dispensa de
Licitacdo de 3.000 testes rapidos para deteccao de coronavirus.

Favor informar no email os dados da empresa (razao social, CNPJ etc...) e o
azo ntrega dos testes.

OBS: A proposta devera ser enviada até as 9 h do dia 07/04/20, pois as 9:30
h as propostas serao analisadas e a compra finalizada. 5

att

Patricia D. A. Zorek
DVGI - Gestdo de Contratos
Secretaria Municipal de Saude

3392-6699 - Ramal 5199

2/12



_ 07/04/2020

_ Expressolivre - ExpressoMail \gg
. s . W,
|| Remetente: "Ubiratd Lopes Paccini Jr." <vendatec@vendatec.com.br>

Para: "Patricia Daniele de Almelda" <patriciaa@cascavel.pr.gov.br>
Data: 06/04/2020 18:50

Assunto:  RES: COTACAO URGENTE DE TESTE RAPIDO PARA CORONAVIRUS

Prezada Sra. Patricia,
Obrigado por seu e-mail.
Infelizmente o material solicitado ndo faz parte de nossa linha de comercializagao.

Trabalhamos ha mais de 15 anos com a divisdo Hemocare da Fresenius, atendendo os bancos de sangue e
laboratdrios de imunohematologia com os seguintes produtos:

- SOROS DE TIPAGEM SANGUINEA (ANTI-A, ANTI-B, ANTI-AB, ANTI-D, COOMBS, CONTROLE RH, BIOPEG);
- SOROS RAROS (ANTI-C, ANTI-E, ANTI-S, LEWIS A, LEWIS B, FYa, FYb, KELL);
- BOLSAS PARA COLETA DE SANGUE (SIMPLES, DUPLA, TRIPLA, QUADRUPLA);
- FILTROS PARA LEUCOCITOS (BIOR para hemacias, BIOP para plaquetas);
b BOLSAS DE TRANSFERENCIA (300mi, 600m|, QUADRUPLA PEDIATRICA DE 150ml);
- REAGENTES DE HEMACIA (REVERCEL A1/B, TRIACEL I/1l, CONTROCEL, CONTROL KIT);

- CANULAS PARA AMOSTRAGEM SANGUINEA FENWAL

Oferecemos também equipamentos como centrifugas, banho maria, alicate de ordenha, agitadores,
homogeneizadores, seladoras para bolsas de sangue, etc..

Agradecemos a oportunidade e aguardamos as proximas cotagdes.

Cordialmente.

1
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\UPRITECNICA -

SUPRIMENTOS PARA LABORATORIO |

AO

MUNICIPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CASCAVEL- PARANA

A/CDRA PATRICIA D. A. ZORECK

PrezadaSenhora

Segue nossa Proposta Comercial para fornecimento do teste para diagndstico de
Coronavirus:

3000tst Kit de COVID - 19 AnitcorpolgG/igM detecgdo do Anticorpo do coronavirus em
amostras humanas de sangue capilar e venoso , identificando anticorpos virais IgG/IgM com
resultados em 10 minutos

Marca: Eco Diagnostica

Valor do teste : RS 130,00

Valor Total dos Testes :R$ 390.000,00

Validade da Proposta : 20 dias
Condicdes de Pagamento: Contra Apresentagdo
Prazo de Entrega: Em quatro lotes, sendo a primeira entrega proxima do dia 20

Pinhais , 06de abril de 2.020

[3.107.126/0001-08
SUPRITECNICA LTDA - ME

RUATERRARICA, 664 SALA @
ENILANO PERNETA- CEP) BA241%

PINHAIS - PR

SUPRITECNICA EIRELI
CNPJ: 13.107.128/0001-09
Rua Terra Rica, 664 - Sala 02 - Bairro: Emiliano Perneta — Pinhais - PR - CEP. 83.324-195
Fone: (41) 3403-3452 - E-mail: supritecnica@supritecnica.com.br - comercial1@supritecnica —
comercial@supritecnica.com.br




Campinas, 06 de abril de 2020

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

CASCAVEL - PR

At.: Sra. Monica Grando Grutzmarcher

Ref.. Orgamento Insumos

Prezada Senhora,

Conforme solicitagdo, encaminhamos proposta abaixo, para sua apreciagao;

Condicoes Gerais:

Cond. Pagto.: A vista

Validade da Proposta: Enquanto durar estoque

Prazo de Entrega: Até 10 dias
Frete: Pago

Sem mais, nos colocamos ao seu dispor.

Atenciosamente,

Afranio Fagundes
Depto Comercial

ltem Descrigdo Qtde. V. Unit. V. Total
= SARS-COV-2 (COVID-19) IgG/IgM 3.000 R$ 118,00 R$ 354.000,00
Teste rapido testes
| 01 IKit p/ 40 testes.
Marca: GENBODY - COREIA DO SUL
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 354.000,00

MultiCare Medical Exportagao e Importagao Ltda

Rua Santo Antonio Claret, n® 477 - Jd. Chapadao
Cep.: 13070-145 - Campinas — SP. - Fone / Fax: (19) 2515-1200 - 2515-1222

comercial@multicaremedical.com.br — www.multicaremedical.com.br




- U | UNICA

== pharmaceuticals

COTAGAO DE PREGO N° 183b/2020

Solicitante: Secretaria da Salude de Cascavel
Interessado: Patricia

Processo: n?

Mandado de Seguranga: n2

PROPONENTE
UNICA PHARMACEUTICALS PFN LTDA
W CNPJ: 26.751.186/0001-04
Rua Carlos Essenfelder, 3500 — Curitiba/PR — CEP 81730-060

Telefone: 0800-87-88-125

Produto Moeda | Quantidade | Valor Unitario Total
Teste Rapido para
detecgdo n-CoV2019 -
Imunocromatografia
 1gG/1gM - Acro Biotech | REAL 3.000 testes RS 100,00 RS 300.000,00
| RS 300.000,00
S Total RS

Validade da proposta: 1 dia {(07/04/2020)
Prazo de entrega: 30 dias

Prazo Pagamento: 50% no ato do pedido e o restante na data da entrega.

d,»;f’f k ,&:‘M o /
/%7,‘4 e
)x rd g A \
o

Jose Henrique Unica
Diretor-Comercial
Unica Pharmaceuticals

®
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« - att
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. patricia D. A. Zorek
j DVGI - Gestdo de Contratos
Secretaria Municipal de Sadde

el

3392-6699 - Ramal 5199



07/04/2020

» S
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Expressolivre - ExpressoMail

»
. v N
‘Remetente: "LCI LicitagBes" <licitacoes@lcidiagnosticos.com.br>
Para: "Patricia Daniele de Almeida" <patriciaa@cascavel.pr.gov.br> s
Data: 07/04/2020 08:55 (01:02 horas atras)
Assunto:  Re: COTAGAO URGENTE DE TESTE RAPIDO PARA CORONAVIRUS
5 arquivos :: Baixar todos de uma vez
Cascavel.pdf (100 KB)
823 - Coronavirus IgGIgM (COVID-19)_Mar20 (3) (1).pdf (394 KB)
— Ebram_Folder_COVID19_vO0.pdf (772 KB)

BULA (COVID-19) ECO.PDF (891 KB)

Abbott_BasePoint_COVID-
19_1gG_IgM_Rapid_Test_Device_IFU_CE2020.03.23.2docx_PT_Tradugado_revisada_26.03.2020.pdf
(1.7 MB)

Bom dia Patricia.

~

Segue em anexo orcamento e bulas.

Prazo de entrega 40 a 60 dias uteis.

OBSERVAGAO

Nos da LCI, estamos trabalhando com mais de uma marca para o TESTE COVID-19 por
imunocromatografia com diferencia¢ao de Igg e Igm.
Devido a instabilidade do mercado e a alta procura, a marca sera informada no ato do envio do

pedido.

Qualquer davida a disposigdo.

9

Matheus Namur
LICITACOES

Fone: 41 3666.0234
AVENIDA LONDRES, 201
Colombo PR

Contata
online/Skype:licitacdes @lcidiagnasticos.com,br
Site: Icidiagnosticos.com.br

Em segq., 6 de abr. de 2020 as 13:28, Patricia Daniele de Almeida

<patriciaa@cascavel.pr.gov.br> escreveu:
. Boa tarde,

Solicito orgamento em carater de urgéncia para aquisicdo através de Dispensa de
Licitagao de 3.000 testes rapidos para deteccdo de coronavirus.

Favor informar no email os dados da empresa (razao social, CNPJ etc...) e o_prazo
de entrega dos testes.

OBS: A proposta devera ser enviada até as 9 h do dia 07/04/20, pois as 9:30 h
as propostas serao analisadas e a compra finalizada.

112




A7)
’

c 4] 3 6 6 6 0 2 3 4 ORCAMENTO N° | = 13039 %
‘ g J I ( ) Data de Emissao 07/04/2020 \JJ
" PRODUTQS o ‘ i
DIAGNOSTICOS lfb fb.Com/lCllegnOShCOS CNPJ: 07.293.786/0001-21
Inscr. Estadual: 9033586962
Razéo Social: | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CASCAVEL 619 ,
Enderego: | AV. BRASIL, N©° 7482 i
CEP: | 85801-001 ‘ Bairro: lCidade:] | Estado: |PR 1
CNPJ: | 09.051.532/0001-22 ines, Estaduals |
Telefone: | (045 )3321-2020 Fax: | (45)3321-2178
Contato:. E-mail

nely@cascavel.pr.gov.br

166 COVID-19 (CORONAVIRUS) C/20 TESTES cx 3000 120,00 360.000.00
Previsdo de Entrega dias Sub-Total: 360.000,00
Forma de Pagamento A VISTA
; 0,0
| Vendedor LICITAGOES Valor do Desconto 0
Tele-Vendas MATHEUS NAMUR Valor do Frete:
Transportadora R
Frete FOB Total: 360.000,00 E
Observagao L
Colocamo-nos & disposigao para eventuais esclarecimentos.
08:50
Departamento de Vendas
~

Av. Londres, 201 - Cep 83405-110 - Jardim Rio Verde - Colombo - PR - Fone/Fax 41 3666-0234
vendas@lcidiagnosticos.com.br - www.lcidiagnosticos.com.br - www.facebook.com/lcidiagnosticos



Volume da Amostra 10 i imderotRro)

Mtrpay, - Tipe da Amostra Sangue 10t 5070 ou plasme humano
Metodologia imunoomatogratia
Apresentagdo 20 unidades por caxa
Armazenamento b -

One Step COVID-19 Test esta entre os oito testes de diagnéstico da COVID-19
aprovados pela ANVISA - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria para serem
comercializados no Brasil.

Ele consiste em um teste répido, qualitativo que auxilia na tiagem e auxilio
diagndstico de pacientes suspeitos de Infecgdo pelo SARS-CoV-2, indispensavel
ao controle epidemioldgico. Dessa forma, em poucas etapas & possivel identificar
inclusive pacientes assintomaéticos.

Registro 80537410048 ;'flr-_
Processo  25351.174464/2020-54 ANVISA

Fabricante Legal GUANGZHOU WONDFO BIOTECH CO.. LTD - CHINA,
REPUBLICA POPULAR




07/04/2020

B
ExpressolLivre - ExpressoMail J

Remetente: "Reinaldo Rocha B.O Rocha" <jornalistareinaldorochabo@hotmail.com> J
Para: "Patricia Daniele de Aimeida" <patriciaa@cascavel.pr.gov.br> b
Data: 06/04/2020 14:05

Assunto:  Re: COTAGAO URGENTE DE TESTE RAPIDO PARA CORONAVIRUS
2 arquivos :: Baixar todos de uma vez

Anexos: IMG-20200402-WAQ087.jpg (103 KB)
Screenshot_2020-04-06-13-58-07-892_com.whatsapp.png (125 KB)

Boa Tarde
Teste rapido Coronavirus-. Valor 80 reais a u idade.

\_Prazo para entrega é de até duas semanas.

REINALDO ROCHA
JORNALISTA

De: Patricia Daniele de Almeida <patriciaa@cascavel.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 6 de abril de 2020 14:28

Para: antonioteixe80@gmail.com <an§Qnin;'gixeBO@gmail.ng> ’
Assunto: COTACAO URGENTE DE TESTE RAPIDO PARA CORONAVIRUS

Boa tarde,

Solicito orcamento em carater de urgéncia para aquisigdo através de Dispensa de
Licitagdo de 3.000 testes rapidos para detecgdo de coronavirus.

 Favor informar no email os dados da empresa (razao social, CNP] etc...) eo
prazo de entrega dos testes.

OBS: A proposta devera ser enviada até as 9 h do dia 07/04/20, pois as 9:30
h as propostas serdo analisadas e a compra finalizada.

att

Patricia D. A. Zorek
DVGI - Gestdo de Contratos
Secretaria Municipal de Saude

3392-6699 - Ramal 5199
o Insumtd

S R . \&}S

10
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, GESTAO E FINANCAS
Divisio de Gestio de Insumos

DECLARACAO DE RESPONSABILIDADE PELA PESQUISA DE PRECOS

Declaramos para os devidos fins que os pregos de referéncia para aquisi¢do de
equipamentos e materiais de insumos, constantes da Requisicdo ao Compras n°
1808/2020, foram determinadas a partir de ampla pesquisa de prego conforme
estabelece a Portaria n°. 699/2017 GAB e estdo de acordo com os pregos praticados no

mercado.

Cascavel, %ﬁjﬂf 2D

x&i}%
l'@;:nrjyia D. A. Zorek
Administradora Hospitalar

12.234-3

De acordo,

Thiago Daross Stefanello
Secretario de Satide

S



MUNICIPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Divisio de Gestdo de Insumos \/

Portaria n°. 104/2020- Secretaria de Saude

Dispde sobre a designagdo do Gestor/Fiscal(is) de
Contrato, responsaveis pelo acompanhamento e
fiscalizagdo dos contratos, nos termos do Decreto
Municipal n° 14.405 de 11 de setembro de 2018.

O Gestor da Unidade Administrativa da Secretaria Municipal de Saude, Thiago Stefanello, no uso

\, de suas atribui¢Ses e considerando o disposto no artigo 21 do Decreto Municipal n° 14.405/2018, resolve

designar os(as) servidores(as) abaixo denominados(as), para exercer(em) as fun¢des e atribuigdes
especificadas no Decreto Municipal n°. 14.405/2018, publicado no Orgdo Oficial Eletrénico do
Municipio de Cascavel, edi¢do n°. 2124, de 15 de setembro de 2018, o qual “Dispde sobre as rotinas
administrativas a gestdo e fiscalizagdo de contratos ou termos equivalentes no dmbito da Administragdo
Direta e da outras providéncias.”, consoante & aquisicio de teste qualitativo para detec¢io do
coronavirus em atendimento & Secretaria Municipal de Saiude de Cascavel, iniciada através da Requisigdo

ao compras n° 1808/20, Processo Digital n° 25346.

] ' CARGO/
F ; ASSINATU
UNCAO NOME MATRICULA | Ve SINATURA
NELY N, -
Fiscal Contrato | TSCHURTESCHENTHALER | ' 02072 Bioquimica
: d
SUpteps ALANA MEIRA REICHERT 33.953-9 Agente ‘
Gestor(a) Administrativo C/
o, detorcs
Gestor(a) PATRICIA D. A. ZOREK 12.234-3 Adininisnadon
Hospitalar
C
W/
Cascavel, QY /QW/E0

Thiago Stefanelio
Secretdrio de Sahade




s
S

15.5. Caso a Contratante determine, a multa deverd ser recolhida no prazo mdximo

de 30 {trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunica¢io enviada pela
autoridade competente.

15.6. Caso o valor da multa ndo seja suficiente para cobrir os prejuizos causados pela conduta do
contratado, 0 Municipio podera cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artige 419 do

Cdédigo Civil.
15.7. A autoridade competente, na aplicagao das sang¢des, levard em consideragdo a gravidade da

conduta do infrator, o cardter educativo da pena, bem como o dano causado a Administragio,
observado o principio da proporcionalidade.

15.8. As penalidades serdo abrigatoriamente registradas no CAFILC.

16. DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS.
16.1. Referéncia da dotagdo: 281
16.1.2. Elemento: 3339030

16.1.3. Subelemento: 333903035 — Material Laboratorial

Municipio de Cascavel/PR, 07 de abril de 2020.

?fk

PP

ole

Andrel Ferruci

Patricih DA, Zors]
ptalar i ol Gerente de Divisdo

Administradora Hos

Thiago Daross Stefanello
Secretdrio de Satde
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15.1. Comete infragdo administrativa nos termos da Lei n 8.666/93, a Contratada que:

a) inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigagdes assumidas em j
decorréncia da contratagdo; \/
b) ensejar o retardamento da execug3o do objeto;

¢) falhar ou fraudar na execugdo do contrato;

d) comportar-se de modo inidéneo;

e) cometer fraude fiscal;

15.2. Pela inexecugao total ou parcial do objeto deste contrato, a Administragdo pode aplicar 3
CONTRATADA as seguintes sangdes:

15.2.1, Adverténcia, por faltas leves, assim entendidas aquelas que ndo acarretem prejuizos significativos
para a Contratante;

15.2.2, multa moratéria de 0,3% (zero virgula 3 por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 30{trinta) dias;

15.2.3. multa compensatéria de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de
inexecugdo total do objeto;

15.2.4. em caso de inexecugdo parcial, a multa compensatéria, no mesmo percentual do subitem acima, serd
aplicada de forma proporcional a obrigacao inadimplida;

15.2.5. suspensdo de licitar e impedimento de contratar com o drgdo, entidade ou
unidade administrativa pela qual a Administra¢do Publica opera e atua concretamente,
pelo prazo de até dois anos;

15.2.6. declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo
Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja
promovida a reabilitagdo perante a prdpria autoridade que aplicou a penalidade, que
serd concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuizos
causados;

15.2.7. As sang¢Bes previstas acima poderdo ser aplicadas a CONTRATADA juntamente
com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados;

15.2.8. Também ficam sujeitas as penalidades do art. 87, Ill e IV da Lei n? 8,666, de 1993, as
empresas ou profissionais que:

a) tenham sofrido condenagdo definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude
fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

b} tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagdo;

¢) demonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com a Administracdo em
virtude de atos ilicitos praticados.

15.3. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-& em processo administrativo
que assegurara o contraditério e a ampla defesa 3 Contratada, observando-se o procedimento
previsto na Lei n2 8.666, de 1993.

15.4. As multas devidas e/ou prejuizos causados a Contratante serdo deduzidos dos valores a serem
pagos, ou recolhidos em favor do Municipio, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso,
serdo inscritos na Divida Ativa do Municipio e cobrados judicialmente,
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forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensacio financeira devida pela Contratante, entre a data do
vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicacio da seguinte férmula:

EM =1x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratdrios;

N = Namero de dias entre a data prevista para ¢ pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.

I = [ndice de compensagio financeira = 0,00016438, assim apurado:

| =0,00016438

b= () e {BF ) TX = Percentual da taxa anual = 6%

365

13. DO REAJUSTE

13.1. Os pregos sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da data de assinatura do contrato.

13.1.1. Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagdo da contratada,
os pregos contratados poderdo sofrer reajuste apds o interregno de um ano,
aplicando-se o indice INPC exclusivamente para as obrigagGes iniciadas e concluidas
apos a ocorréncia da anualidade.

13.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efeitos
financeiros do Gltimo reajuste.

13.3. No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, 0 CONTRATANTE pagard a CONTRATADA a
importancia calculada pela ultima variagdo conhecida, liquidando a diferenca correspondente tao logo seja divulgado
o indice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memoria de calculo referente ao reajustamento de
pregos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

13.4. Nas aferigdes finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o definitivo.

13.5. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nao
possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituicao, o que vier a ser determinado pela legislagdo
entdo em vigor.

13.6. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice
oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.7. O reajuste serd realizado por apostilamento.

14. DA GARANTIA DE EXECUCAO

14.1. Ndo haverd exigéncia de garantia contratual da execugdo, devido a tratar-se de entrega Unica do objeto pela
contratada.

15.  DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS
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12.4. Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a contratago,
ou, ainda, circunstdncia que impega a liquidagao da despesa, como, por exemplo, obrigagdo
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficard
sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para
pagamento iniciar-se-d apds a comprovagao da regularizagdo da situagdo, ndo acarretando qualquer
onus para a Contratante.

12.5. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancéria
para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento & contratada, serd realizada consulta para verificar a manutencéo
das condigGes de habilitagdo exigidas no edital.

12.7. Constatando-se, a situagdo de irregularidade da contratada, serd providenciada sua
notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 {cinco) dias uteis, regularize sua situa¢do ou, no
mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderd ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a
critério da contratante.

12.8. Previamente 3 emissdo de nota de empenho e a cada pagamento, a Administragdo devera
realizar consulta ao CAFILC para identificar possivel suspensdo tempordria de participagdo em
licitagdo, no dmbito do drgdo ou entidade, proibigdo de contratar com o Poder Pdblico, bem como
ocorréncias impeditivas indiretas.

12.9. N3o havendo regulariza¢do ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante
devera comunicar aos érgdos responsaveis pela fiscalizagdo da regularidade fiscal quanto a
inadimpléncia da contratada, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que
sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisdo
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada a contratada a ampla
defesa.

12.11. Havendo a efetiva execuc¢do do objeto, os pagamentos serdo realizados normaimente, até
que se decida pela rescisdo do contrato, caso a contratada ndo regularize sua situagao.

12.12. Sera rescindido o contrato em execu¢do com a contratada inadimplente, salvo por
motivo de economicidade, seguranca nacional ou outro de interesse publico de alta
relevincia, devidamente justificado, em qualquer caso, pela maxima autoridade da
contratante.

12.12.1. Além do disposto no subitem acima, poderd a autoridade competente, na
forma do art. 42-F da Lei n2 13.979/20, dispensar a apresentac¢do de documentagdo de
regularidade fiscal ou trabalhista (salvo a comprobatéria de regularidade com a
Seguridade Social), de forma excepcional e justificada, no caso de haver restrigdo de
fornecedores ou prestadores de servigos

12.13. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagdo aplicdvel.
12.14. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n2 123, de 2006,
ndo sofrerd a retengdo tributdria quanto aos impostos e contribuigBes abrangidos por aquele regime. No entanto, o
pagamento ficard condicionado a apresenta¢io de comprovagdo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao

tratamento tributdrio favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.15. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada ndo tenha concorrido, de alguma
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8.1.7. indicar preposto para representa-la durante a execugdo do contrato, informando
enderego de e-mail, telefone fixo e telefone maovel para contato.

9. DA SUBCONTRATACAO

9.1. Ndo serd admitida a subcontratacdo do objeto.

10.  ALTERACAO SUBJETIVA

10.1. £ admissivel a fusdo, cisdo ou incorporagdo da contratada com/em outra pessoa juridica, desde
que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagdo exigidos na
licitagdo original; sejam mantidas as demais clausulas e condi¢des do contrato; ndo haja prejuizo a
execu¢do do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragdo a continuidade do
contrato.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGCAD

11.1. Nos termos do art. 67 Lei n® 8.666, de 1993, ser4 designado representante para acompanhar e fiscalizar a
entrega dos bens, anotando em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo e determinando o

que for necessario a regularizac3o de falhas ou defeitos observados e nos termos do Decreto Municipal
n° 14.405/2018.

11.2. A fiscalizagZo de que trata este item n2o exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante
terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigSes técnicas ou vicios redibitérios, e, na
ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administrag3o ou de seus agentes e prepostos, de
conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administracdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessario 3 regularizagio das falhas ou defeitos observados e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

12. DO PAGAMENTO

12.1.0 pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30(trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota

Fiscal ou Fatura, através de ordem bancdria, para crédito em banco, agéncia e conta-corrente indicada pelo
contratado.

12.2.Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o 6rgdo contratante atestar a
execugdo do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da comprovacio da
regularidade fiscal, constatada mediante consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou 3 documentagio
mencionada no art. 29 da Lei n? 8.666, de 1993,
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7 OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

7.1. S3o obrigagdes da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no contrato ou outro
instrumento habil ;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificacGes constantes do contrato e da proposta, para fins
de aceitagdo e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou
corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de
comissdo/servidor especialmente designado;

7.1.5. efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo e forma estabelecidos;

7.2. A Administragdo n3o responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de
Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGACOES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste Termo de Referéncia e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugdo do objeto e, ainda:

8.1.1. - efetuar a entrega do objeto em perfeitas condigoes, conforme especificagdes,
prazo e local constantes no Termo de Referéncia, acompanhado da respectiva nota
fiscal, na qual constardo as indicagbes referentes a: marca, lote, prazo de garantia ou
validade;

8.1.2. - o objeto deve estar acompanhado da ficha técnica do produto, com
uma versdo em portugués, na proporgdo minima de 01 ficha técnica para
cada mil unidades/pacotes;

8.1.3. responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os
artigos 12, 13 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n2 8.078, de 1990);

8.1.4. substituir, reparar ou corrigir, 3s suas expensas, no prazo fixado neste Termo de
Referéncia, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.5. comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo
previsto, com a devida comprovagio;

8.1.6. manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as

obrigagBes assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagio exigidas na
licitagdo;

deeW-mmnﬁmmm-m-unﬂamm-w-covno-w
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4.4 Desta forma, para esta dispensa 3 empresa BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA — CNPJ: 14.146.456/000'1-

5. MODELO DE EXECUGAQ DO OBJETO
5.1 A execug¢do do objeto seguird a seguinte dindmica:

5.1.1 A execugdo do contrato sera iniciada apds a emissdo/assinatura do respectivo empenho.

5.1.2 Apés o recebimento do empenho por parte da CONTRATADA, esta terd o prazo de 15 dias para entrega do
quantitativo total empenhado;

5.1.3 Sera verificada a quantidade entregue em relagdo 2o quantitativo solicitado em empenho;

5.1.4 Os objetos entregues serdo avaliados pelos fiscais de contrato no ato de recebimenta ou no maximo de até 05
dias corridos a contar da data de recebimento;

5.1.5 Estando os produtos em conformidade com o solicitado, tanto os critérios quantitativos, bem como os critérios
qualitativos, conforme parecer dos fiscais de contrato, a nota fiscal seré encaminhada para pagamento, observando o

prazo estipulado no item 12.1, e os testes serdo utilizados de acordo com as orientagdes do COE.

6. ENTREGA E CRITER!OS DE ACEITACAO DO OBIETO.

6.1 O prazo de entrega dos bens é de 15 (quinze} dias, contados do{a) envio da Nota de Empenho a fornecedora
(com confirmacdo de recebimento), em remessa Unica, no seguinte endereco: CAFi- Central de Abastecimento
Farmacéutico e Insumos — Rua [talo Webber n2 361, Bairro Santos Dumont, CEP 85.804-810 — Cascavel/Parana.

Telefone para Contato: 45 3321.2631/3321.2632, de segunda a sexta feira nos seguintes horarios: 08h00 as 12h00 e
das 13h00 as 17h00.

6.2. Os bens serdo recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias uteis, pelo(a) responsave! pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior verificagdo de sua conformidade com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia.

6.4. Os bens poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagdes constantes
neste Termo de Referéncia, devendo ser substituidos no prazo de até 15 {quinze} dias, a contar da notificagdo da
contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplica¢3o das penalidades.

6.5. Os bens serdo recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias uteis, contados do
recebimento provisério, apos a verificagdo da qualidade e quantidade do material e consequente
aceitacao mediante termo circunstanciado.

6.6. Na hipdtese de a verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-d como realizada, consumando-se o recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.7. O recebimento provisorio ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada
pelos prejuizos resultantes da incorreta execugdo do contrato.
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emergéncia de Saude Publica de importdncia internacional decorrente do Coronavirus de que trata esta lei.

Considerando a necessidade de agilidade no diagndstico, se faz necessaria a aquisicao imediata testes v/

para a detecgdo rdpida do Coronavirus, a fim de organizar o processo para o enfrentamento da emergéncia de
saude relativa a0 COVID-19 no municipio.

Salientamos que a Secretaria j3 havia encaminhado um processo de dispensa para aquisicdo deste
produto, porém, por motivos de importagdo a empresa ndc conseguiu cumprir com a entrega do mesmo,

solicitando o cancelamento do empenho.

3. REQUISITOS DA CONTRATACAO
3.1. A descri¢io da solugio como um todo, abrange a aquisigdo de testes rapido para a detecgdo do coronavirus.
3.2. Os requisitos da contratagdao abrangem o seguinte:

3.2.1. Ndo ha necessidade de transferéncia de conhecimento e/ou tecnologia.

3.2.2 Documentagdo relativa a habilitag3o juridica:
e  Contrato Social com a tltima alteragdo, se houver.
3.2.3 Documentagao relativa a regularidade fiscal e trabalhista:
¢ Certid3o Negativa de Débitos Relativos aos Tributas federais e a Divida ativa da Unido;
e  Certiddo Negativa de Débitos Municipais
e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhista
e  Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Dfvida Ativa Estadual
e  Certiddo de Regularidade do FGTS - CRF

4. DA CLASSIFICAGAO DOS BENS E FORMA DE SELECAO DO FORNECEDOR

4.1 Trata-se de bem comum a ser contratado diretamente, por dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 42 da Lei n®
13.979/20.

4.2 Para a obtengdo de orcamentos, esta Secretaria optou por cotar com potenciais empresas fornecedoras por meio
de ligagGes e e-mail. Recebemos retorno de 03 empresas, sendo que 8 empresas enviaram o orgamento.

4.3 Considerando a urgéncia na aquisicio dos testes rapido para detecgdo do Coronavirus, considerando que
nenhuma empresa apresentou entrega imediata, considerando ainda, que a empresa Belcher que apresentou o
menor valor por teste RS 80,00 informou o prazo de entrega de até 15 dias e a empresa Multicare que ficou em 49
lugar apresentando o valor de RS 118,00 por teste informou o prazo de entrega de até 10 dias, encaminhamos 0 mapa
comparativo e orgamentos para andlise e adjudicag3o do Secretédrio de Salde, o qual determinou que pela urgéncia
dos testes fosse adjudicado para a empresa que apresentasse 6 menor prazo de entrega, porém, no momento de

envio da documentagdo a empresa Multicare nédo possuia a certiddo negativa estadual vigente, sendo desclassificada.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL &25,,
CONSELHO FEDERAL DE FARMACIA g

CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO PARANA - CRF-PR CRE W

CERTIDAO DE REGULARIDADE
2020 i

Consullta peio Cadigo de Autanticacho para Validar a CRT em www cri-pr.ong bricriemcasa

e,
o

ZN 19 GB PATRIMONIO | MAHINGA -I-PR Py
HORARIO DE FUNCIONAMENTO J
Domingo Segunda Terga Quarta Quinta Sexta Sébado
evRmaR LR 09:00 45 12:.00 08:00 as 12:00 09:004s 12:00 09:00as 12:.00 09:00 as 12:00 A o
RESPONSAVEIS TECNICOS
TIPO  INSCRIGAO NOME FUNGAO SITUAGAO
F 5450 GISLAINE CASTAGNETTI JACOB DIRETOR TECNICO CONTRATADO
Domingo Segunda Terga Quarta Quinta Sexta Sébado
SHERARL Y 09:00 a5 12:00 09:00 as 12:00 09:00 as 12:00 09:00 as 12:00  09:00 as 12:00 ke
CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO PARANA - CRF-PR
Curitiba, 26 de Fevereiro de 2020
Gerentes do CRF-PR conforme deliberagao 673/2006
Farm. Eduardo Pazim - Gerente Fiscallzagdo
Farm, Fldvia de Abreu Chaves - Gerente Cad/Rec.

Farm. Sérgio Satoru Mori - Gerente Geral i

ESTA CERTIDAO DEVE SER AFIXADA EM UM LUGAR BEM VISIVEL AO POBLICO

- Certiticamos que o estabalecimento a que se refere esta Certiddo de Regularidade esta inscrito nests Conselho Aegional de Famacia, atendendo o que dispde

o5 antigos 22, pardgrafo Gnico & 24, da led n* 3.820/60 & do Thulo IX da Lei n® 8,360/76, Tratando-se de Farmacia e Drogaria, certificamos que estd regularizada

am sua atividade durante os hordrios estabelecidos pelos Farmachuticos Responsiveis Téonicos, de acordo com os artigos 15, pardgralos 1% e 2° g 23, alinea

"¢ da Lei n® 5.891/73 e argligos 2° e 3° Caput 5° e 6° Inciso 1, todos da Lel 13.021/14,

- Por ocasiao de mudangas no quadro de assisténcia farmacéutica, este documento devera ser retirado pelo Responsavel Técnico interessando e
encaminhando por respective CRF para as devidas alteragbes,

- A autenticidade e/ou validade juridica dessa CERTIOAD poderd ser cumpravada acessando o sile institucional e digitando o codigo de autenticidads ou
mesmo através de leitor de OR-Code. Mg, A e 4



Consultas

N\_A - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Consultas ' Fundonamento de Empresa Nadlonal * Resultado

Ordem

B 1
r k 2
f;ﬁ 3
j : :

i

Resultado da Consulta de Funcionamento de Empresas

CNPj
14.146.456/0001-79
14.146.456/0001-79
14.146.456/0001-79

14.146.456/0001-79

14.146.456/0001-79

Empresa

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL
LTDA ME

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL
LTDA ME

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL
LTDA ME

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL
LTDA ME

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL

LTDA ME

Numero

6.07.136-5
1.17.830-8

2.06.390-2

8.08.569-4

(PYYLLIXW3WG61)

1.17.83141

W

Tipo

Cadastro

Aurtortzagao

Autorizagao

Auterizacio

Autorizacso

Situagde

Aiva
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Detalhes do Certificado

Empresa Solicitante CNPJ
BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ME 14.146.456/0001-79
Enderego Cidade / UF
RUA RODCLFO CREMM, 21102 ZONA 19 MARINGA / PR
Empresa Certificads Cod. Unleo 7 CRP) Cartificada
BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ME 14.146.456/0001-79
Endere¢o Cidade 7 UF
RUA RODOLFO CREMM, 21102 ZONA 19 MARINGA / PR
Assunto Tipe de Certificado
770 - MEDICAMENTOS - (Certificacio de Boas Praticas) de DISTRIBUIGAO &/ OU CBPDA
ARMAGENAGEM do produto Data de Publicagdo
25/03/2019
Data de Validade Resolugdo
25/03/2021 702
Data da Resclugdo N.DOU
20/03/2019 57
Esconder Todas
N® Linha de Certificagdo Data de Cancelameni
- () 1 Medicamentos *

Linha de CBPF Medicamentos

Classe de Certificagde Medicamentos

Etapas de Fabricagdo Medicamentos

- Forma Farmacéutica Medicamentos
Liberagdo Paramdtrica
Tipo de Petigdo Medicamentos sintéticos
"
Volt:

hitps://consultas.anvisa.gov.br/#/certificados/17171888/?cnpjSolicitante=141464 56000179 Page 1 of 1
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ANEXO

Fabricante: Biocon Sdn. Bhd.

Enderego: No.1, jalan Bioteknologi 1, Kawsan Perindustrian SILC, Iskandar Puteri, 79200,
Johor

Pais: Malasia

Solicitante: EMS S/A CNPJ: 57.507.378/003-65

Autoriza¢do de Funcionamento: 1.00.235-1 Expediente(s): 0002187/19-3

Certificado de Boas Praticas de Fabricagdo de Medicamentos:

Insumos farmacéuticos ativos bioldgicos: insulina humana.

Fabricante: Biotest AG

Endereco: Landsteinerstrasse 5, 63303 Dreieich
Pais: Alemanha
Solicitante:  Panamerican
01.329.816/0001-26
Autoriza¢do de Funcionamento: 1.03.136-9 Expediente(s): 0599121/18-8
Certificado de Boas Praticas de Fabricacdo de Medicamentos:

Insumos farmacéuticos ativos bioldgicos: pasta fracao IV.

Medical Supply Suprimentos Médicos Ltda, CNPJ:

Fabricante: Wyeth Pharmaceutical Division of Wyeth Holdings LLC
Endere¢o: 401 North Middletown Road, Pearl River, New York (NY) 10965
Pais: Estados Unidos da América

Solicitante: Wyeth Industria Farmacéutica Ltda. CNPJ: 61.072.393/0001-33
Autoriza¢do de Funcionamento: 1.02.110-1 Expediente(s): 1194143/18-0
Certificado de Boas Praticas de Fabricagdo de Medicamentos:

Insumos farmacéuticos ativos bioldgicos: inotuzumabe ozogamicina.

RESOLUCAO-RE N2 697, DE 20 DE MARCO DE 2019

O Gerente-Geral de-Inspegao e Fiscalizagdo Sanitdria, Substituto, no uso das
atribuicGes que lhe confere o art. 171, aliado ac art. 54, |, § 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolugdo da Diretoria Colegiada - RDC n® 255, de 10 de dezembro de
2018,

considerando o cumprimento dos requisitos dispostos no art. 43, da Resolugdo
-RDC n? 39, de 14 de agosto de 2013, resolve:

Art. 12 Conceder a(s) empresa(s) constante(s) no ANEXO, a Certificagdo de Boas
Praticas de Fabricagdo por meio de sua renova¢do automatica.

Art. 22 A presente Certificagdo tem validade de 2 {dois) anos a partir da sua
publicagdo.

Art. 32 Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.

VARLEY DIAS SOUSA
ANEXQO

Fabricante: Instituto Grifols, S.A.

Endereco: Poligon Industrial Llevant, Can Guasch 2, 08150 Parets del Valles, Barcelona
Pais: Espanha

Solicitante: Grifols Brasil Ltda. CNPJ: 02.513.899/0001-71

Autoriza¢do de Funcionamento: 1.03.641-7 Expediente(s): 0959206/18-7

Certificado de Boas Prdticas de Fabricagdo de Medicamentos:

Insumos farmacéuticos ativos biolégicos: albumina humana, alfalantitripsing,
imunoglobulina humana, imunoglobulina anti-hepatite B, imunoglobulina antitetanica,
imunoglobulina anti-RhO (D), fator VI de coagulagdo, fator IX de coagulagio e
antitrombina Ill.

RESOLUGAO-RE N2 700, DE 20 DE MARCO DE 2019

O Gerente-Geral de Inspecdo e Fiscalizagdo Sanitdria, Substituto, no uso das
atribuicBes que the confere o art. 171, aliado a0 art. 54, 1, § 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolugdo da Diretoria Colegiada - RDC n* 255, de 10 de dezembro de 2018,

considerando o descumprimento dos requisitos de Boas Praticas de Fabricagdo de
Medicamentos, ou o descumprimento dos procedimentos de petighes submetidas & andlise,
preconizados em legislagio vigente, resolve:

Art. 12 Indeferir o(s) Pedido(s) de Certificacdo de Boas Praticas de Fabricagdo de
Maedicamentos da(s) empresa(s) constante(s) no ANEXO.

Art. 22 Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

VARLEY DIAS SOUSA
ANEXO

EMPRESA: INSTITUTO DE QUIMICA E BIOLOGIA LTDA - CNPJ: 33.236.001/0001-99 -
AUTORIZ/MS: 1006032

ENDERECO: RUA A, N2 20

MUNICIPIO: NITERO! - UF: RJ - EXPEDIENTE: 524410/06-2 .

ASSUNTO: 7327 - MEDICAMENTOS - (Certificagdo de BPF) de INDUSTRIA NACICNAL de
LIQUIDOS NAO ESTEREIS

MOTIVO DE INDEFERIMENTO: A empresa estd classificada em exigéncia (sem condigdes
técnico-operacionais para retomada das atividades fabris desde a inspe¢do de 11 a
14/08/2010), por descumprimentos de requerimentos da RDC n2 17/2010 e ndo conseguiu se
ad?quar no prazo de 120 dias, descumprindo o paragrafo primeiro do Artigo sétimo da RDC n?
39/2013.

........................................
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RESOLUGAO-RE N2 °

O Gerente-Geral de Inspes.
atribuigdes que lhe confere o art. 171
aprovado pela Resolugdo da Diretoria
2018,

Considerando o descumprim
e/ou Armazenamento de Medicament
petigdes submetidas a anélise, preconi

Art. 12 Indeferir ofs) Pedidc
e/ou Armazenamento de Medicamentc

Art. 22 Esta Resolugdo entr.

EMPRESA: J. D. DE SOUZA NASCI
AUTORIZ/MS:1060422 (Cancelada)
ENDEREGO: TRAVESSA ENEAS PINHEIRC
MUNICIPIO: BELEM - UF: PA - EXPEDIE
ASSUNTO: 770 - MEDICAMENTOS - {Ce
ARMAGENAGEM do produto

MOTIVO DE INDEFERIMENTO: Descump
EMPRESA: SANUS GRAAL REPRESEN]
HOSPITALAR LTDA - ME - CNPJ: 08.686
ENDEREGO: AVENIDA BERNARDO SAYA(
MUNICIPIO: APARECIDA DE GOIANIA -
ASSUNTO: 770 - MEDICAMENTOS - {Ce
ARMAGENAGEM do produto

MOTIVO DE INDEFERIMENTO: Descump

EMPRESA: DROGUISTAS POTIGUARES
AUTORIZ/MS: 1040342 {(Cancelada)
ENDERECO: Rua dos Caicés, 1614
MUNICIPIO: NATAL - UF: RN - EXPEDIE
ASSUNTO: 770 - MEDICAMENTOS - {Ce
ARMAGENAGEM do produto

MOTIVO DE INDEFERIMENTO: Descump

EMPRESA: DOMUS - DISTRIBUIDORA
04.170.764/0001-86 - AUTORIZ/MS: 10
ENDERECO: RUA 6 DE JANEIRO, N2 &
MUNICIPIO: MOSSORO - UF: RN - EXPI
ASSUNTO: 770 - MEDICAMENTOS - (Ce
ARMAGENAGEM do produto

MOTIVQ DE INDEFERIMENTO: Descump
EMPRESA: PORTAL CENTRO OESTE CC
CNPJ: 11.247.529/0001-20 - AUTORIZ/}
ENDERECO: RUA MARZAGAO, S/N, LOT
MUNICIPIO: CUIABA - UF: MT - EXPED!
ASSUNTO: 770 - MEDICAMENTOS - (Ce:
ARMAGENAGEM do produto

MOTIVO DE INDEFERIMENTO: Descump
EMPRESA: SANOFI PASTEUR LTDA - C
{Cancelada)

ENDERECO: RUA DO ROCIO, N° 351, U
MUNICIPIO: SAO PAULO - UF: SP - EXF
ASSUNTO: 770 - MEDICAMENTOS - (Ce
ARMAGENAGEM do produto

MOTIVO DE INDEFERIMENTO: Descump

RESOLUCAO-RE N2 °

O Gerente-Geral de Inspeg:
atribuigBes que lhe confere o art. 171
aprovado pela Resolugdo da Diretoria
2018,

considerandec o cumprimen
e/ou Armazenagem preconizados em
resolve:

Art. 12 Conceder a(s) empre
Préticas de Distribuicdo efou Armazen:

Art. 22 A presente Certifica
publicagdo.

Art. 3° Esta Resolugdo entr:
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Diario Oficial da Unido - Suplemento

ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS
EXPEDIR: CORRELATOS
TRANSPORTAR: CORRELATOS

EMPRESA: _ FARMACOTECNICA  INSTITUTO  DE
MANIPULACOES FARMACEUTICAS LTDA

ENDERECO: SHLS 716, BLOCO B CONJ 5, LOJAS 1 A 4 SL
101/102 _

BAIRRO: ASA SUL CEP: 70390700 - BRASILIA/DF

CNPJ: 00.486.423/0001-63

PROCESSO: 25351.012549/200349 AUTORIZ/MS:
GP171114364M (8.01333.3)

ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: CORRELATO

DISTRIBUIR: CORRELATO

EMBALAR: CORRELATO

EXPEDIR: CORRELATO

EXPORTAR: CORRELATO

FABRICAR: CORRELATO

IMPORTAR: CORRELATO

REEMBALAR: CORRELATO

TRANSPORTAR: CORRELATO

Total de Empresas T4

RESOLUGCAQO-RE N* 2.667, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Gerente-Geral de Inspegiio ¢ Fiscalizacho Sunitdria, no
nse das atribuigbes que The foram conferidas pela Portaris n° 749, de
4 de junho de 2018, sbisdo so disposto no art 84, I, § 1° do
Regimenio Interno aprovado nos termos do Anexo 1 da Resolugdo da
I)iwl!mia Colegiada -~ RDC o® 61, de 3 de fevereiro de 2016,
resoive:

Art. 1°. Conceder Autorizagio Especial para Empresas de
Medicamentos ¢ de Insumos Farmacéuticos, constantes no anexo
desta Resolugdo, de acordo com a Poraria n°. 344 de 12 de maio de
1998 ¢ suas atualizagdes, obscrvando-se as proibigdes ¢ restrigdes
estabelecidas.

Art. 2° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua
publicagdo.

MARIANGELA TORCHIA DO NASCIMENTO
ANEXO

EMPRESA: CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA
ENDERECO: AVENIDA ANAPOLIS QUADRA 29A LOTE 06
BAIRRO: VILA BRASILIA CEP: 74911360 - APARECIDA DE
GOIANIA/GO

CNPJ: 07.847.837/0002-09

PROCESSO: 25351.348996/2018-10 AUTORLZ/MS: 1.17827.9
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

EXPEDIR: MEDICAMENTO

EMPRESA:  DIETHAFARMA  DIST. DE
FARMACEUTICOS LTDA - ME
ENDERECO: Praga Frei Wenceslau N° 9, loja A

BAIRRO: Centro CEP: 39815000 - [TAIPEEMG

CNPI: 17.103.649/0001-30

PROCESSO: 25351.366967/2018-30 AUTORILZ/MS: 1.17835.6
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

EXPEDIR: MEDICAMENTO

EMPRESA: EMPRESA DE TRANSPORTES ATLAS LTDA
ENDERECO: RUA DOUTOR ALTINO TEIXEIRA, N° 1780 -
QUADRA G - LOTES 05, 06 e 07

BAIRRO: PORTO SECO PIRAJA CEP: 41233010 -
SALVADOR/BA

CNPJ: 60.664.828/0012-29

PROCESSO: 25351.067983/2018-42 AUTORIZ/MS: 1.17464.4
ATIVIDADE/CLASSE

TRANSPORTAR: INSUMOS
FARMACEUTICOS/MEDICAMENTO

EMPRESA: CARIOCA MEDICAMENTOS E MATERIAL
MEDICO LTDA. ‘

B e T

PRODUTOS

T T - Y et pe———

ARMAZENAR: MEDICAMENTO
DISTRIBUIR: MEDICAMENTO
EXPEDIR: MEDICAMENTO

EMPRESA: PRONTO EXPRESS LOGISTICA SA

ENDERECO: VIA PARAFUSO, ANTIGA BA 535, QUADRA 2,
LOTE 6

BAIRRO: POVOADO DE PARAFUSO CEP: 42849000 -
CAMACARI/BA

CNPIJ: 03.867.580/0016-93

PROCESSO: 25351.405129/2018-99 AUTORIZ/MS: 1.17837.3
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

EXPEDIR: MEDICAMENTO

TRANSPORTAR: MEDICAMENTO

RESOLUCAO-RE N° 2.668, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Gerente-Geral de Inspeclio ¢ Fiscalicacio Sanitdein, no uso
das atribuicSes que The foram conferidas pela Pontania n® 749, de 4 de
Junho de 2018, aliado so dispesto no w1 §4, 1, § 1® do Regimento
Interne aprovado nos termos do Anexo 1 ds Resolugio da Diretoria
Colcginds - RDC o* 61, de 3 de feversiro de 2016, resolve:

Ar 1% Allerar Autorizagdo Especial pars Empresss de
Medicamentos ¢ de Insumos Farmacéuticos, constantes no anexo
desta Resolugdo, de acordo com a Portaria n®. 344 de 12 de maio de
1998 ¢ suas atualizagdes, observando-se as proibigdes ¢ restrigdes
estabelecidas.

Arnt. 2° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua
publicagio.

MARIANGELA TORCHIA DO NASCIMENTO
ANEXO

EMPRESA: BRAZMIX COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA
LTDA

ENDERECO: RODOVIA DA UVA N° 7120 BARRACAO 01 E
02

BAIRRO: EMBU CEP: 83414300 - COLOMBO/PR

CNPJ: 10.972.948/0001-62

PROCESSO: 25351.389991/2012-88 AUTORIZ/MS: 1.23321.1
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

EXPEDIR: MEDICAMENTO

EMPRESA: VALE COMERCIAL LTDA

ENDERECO: RUA PEDRO CALDAS REBELLO N°195
BAIRRO: SANTA DOROTEIA CEP: 37553623 -
ALEGRE/MG

CNPJ: 71.336.101/0001-86

PROCESSO: 25000.055365/99-51 AUTORIZ/MS: 1.20843.6
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

EXPEDIR: MEDICAMENTO

POUSO

EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SANTA
CRUZ LTDA

ENDERECO: STRC SUL, TRECHO 3, CONJ. C, LOTES 6 -
GUARA

BAIRRO: ZONA INDUSTRIAL CEP: 71225533 - BRASILIA/DF
CNPI: 61.940.292/0050-15

PROCESSO: 25351.005201/01-62 AUTORIZ/MS: 1.20957.0
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

RESOLUCAO-RE N* 2,670, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Gerente-Geral de Inspegdo e Fiscalizagho Sanildria, no
uso das atribui¢des que lhe foram conferidas pela Portaria n°® 749,
de 4 de junho de 2018, aliado ac disposto no art. 54, 1, § 1° do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolugio
da Diretoria Colegiada - RDC n°® 61, de 3 de feverciro de 2016,

considerando o descumprimento dos requisitos de¢ Boas
Praticas de Fabricagdio preconizados em legislagio vigente, para a
area de Saneantes Domissanitirios, resolve:

Art. 1° [ndeferir o Pedido de Certificagio de Boas Préticas
de Fabricagao de Saneantes Domissanitérios da empresa constante
DO anexo.

Art, 2° Esta Resolugio entra em vigor na data de sua
publicagio.

MARIANGELA TORCHIA DO NASCIMENTO
ANEXO

Autorizagio,
Expedicnie:
Linha {s): LI
Motivo: Nio
47/2013.

RESOLUC.

AG
uso das atrib
de 4 de junt
Regimento It
da Diretoria
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Sanitdria da
03/09/2018, .
supracitada,
Fabricagdo |
Saneantes D
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de Fabricagd
no ar” N

.
publicagio.

Empresa: Bl
CNPJ: 03.44
Enderego: R¢
CEP 79812+
Autorizagdo

Expediente:

Linha (s): L
Motivo: Nio
47/2013.

RESOLUC

AG
uso das atrib
de 4 de junt
Regimento I
da Disgtoria
201

cons
Prdticas de F
area de Insu

Art,
Certificagdo
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Art
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publicagio.

Fabricante: [
Endercgo: V
Dist. S.A.S.,
Pais: India

Solicitante: |
Autorizagio
0568852/18-:
Cerntificado

Farmacéutico
Insumo farm
claritromicing
Fabricante: b
Enderego: A-
Alwar Distri
Pais: india

Solicitante:

06.629.745/¢:
Autorizagio
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Consultas / Funcionamento de Empresa Nacional / Resultado / Detalhamento &
Dados da Empresa Nacicnal

Razdo Social

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ME

CNPJ

14.146.456/0001-79

Endere¢o Completo

RUA RODOLFO CREMM, 21102 ZONA 19 - GLEBA PATRIMONIO MARINGA CEP: 87.070-792 - MARINGA/PR
Telefone

(44) 3355-4672
Responsavel Técnico

GISLAINE CASTAGNETTI JACOB
Responsével Legal

EMANUEL RAMALHO CATORI

Dados do Cadastro

Cadastro N°

1.17.831-1
Data do Cadastro

01/10/2018
Situagdo

N° do Processo

| 25351.361061/2018-29

Cadastro

1 - Medicamento
Atividades / Classes

Armazenar

« Medicamento
Distribuir

« Medicamento

Expedir

i
i

* Medicamento

Importar

* Medicamento

Certificado de Boas Praticas de Fabricagao - CBPF (Vigente)

Empresa Linhas de Certificagao Data de Vencimento do
Solicitante Vigentes Publicagao Certificado

Nenhum reqistro encontrado

haps://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/25351361061201829/cnpj=14146456000179
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_1/30/2020

% 3 R Ij_,f
Certificado de Boas Praticas de Distribuicdo e Armazenagem - CBPDA (Vigente)

Jaf. S

'v'ef Empresa Solicitante Linhas de Certificagao Vigentes Data de Vencimento
Publicagéao do

Certificado

25/03/2019  24/03/2021

BELCHER FARMACEUTICA Medicamentos

DO BRASIL LTDA ME

e ————————

% Voltar i

212

hutps://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/2535136 1061201829/ %cnpj=14146456000179
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Consultas / Funcionamento de Empresa Nacional / Resuitado / Detalhamento %
Dados da Empresa Nacional J

Razdo Soclal

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ME

CNPJ

14.146.456/0001-79

Enderego Completo

RUA RODOLFO CREMM, 21102 ZONA 19 - GLEBA PATRIMONIO MARINGA CEP: 87.070-792 - MARINGA/PR
Telefone

(44) 3355-4672
Responsavel Técnico

GISLAINE CASTAGNETTI JACOB
Responsavel Legal

EMANUEL RAMALHO CATORI

Dados do Cadastro

Cadastro N°

1.17.830-8
Data do Cadastro

01/10/2018
Situagao
N° do Processo

25351.361054/2018-27
Cadastro

1 - Medicamento Especial
Atividades / Classes
Armazenar

« Medicamento
Distribuir

¢ Medicamento
Expedir

¢ Medicamento
Importar

» Medicamento

Certificado de Boas Praticas de Fabricagdo - CBPF (Vigente)

Empresa Linhas de Certificagéo Data de Vencimento do
Solicitante Vigentes Publicac¢ao Certificado

https://consultas.anvisa.gov.br/#/cmpresas/empresas/q/25351361054201827/cnpj=14 146456000179
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({ % — y Nenhum registro encontrado
7

/C'ﬁ Certificado de Boas Praticas de Distribuicao e Armazenagem - CBPDA (Vigente)

Empresa Solicitante Linhas de Certificagao Vigentes

BELCHER FARMACEUTICA Medicamentos
DO BRASIL LTDA ME

https://consultas anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/25351361054201827/7cnpj=14146456000179

Data de
Publicagao

25/03/2019

Vencimento
do
Certificado

24/03/2021

. Voltar

22
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Empresa: Brasuture Indiistria e Comércio Importagio e Exportagiio
Ltda CNPIJ: 02.370.649/0001-20

Enderego: Rua Vereador Jos¢ Vasconcellos dos Reis, 642, Distrito
Industrial, Sdo Sebastido da Grama - SP CEP: 13790-000
gutonudo de Funcionamento: 1.03.723-6 Expediente: 1942292/17-

Certificado de Boas Priticas de ?alm‘cz%é;) de Produtos para Satde
Materinis de uso médico das classes TH ¢ IV, fabricados na planta
acima mencionada. enquadrados nas classes de risco conforme re

de cémsi}i;i;:& sal defimidas na Resolugio RDC n® 185, de 22 de
by - »

Empresa; Dental Implant Research Institute Ltda. ME CNPI:
%:Z.d 5.126{10001-15 o . "
coderego: Rua Antdnio Augusto, 1, Joaguim Tévora, Fortaleza -
CE CEP: 60110-533 ol <

zgxutoﬁzacio de Funcionamento: 8.14.922-4 Expedientc: 2307589/17-

Certificado de Boas Praticas de Fabnicagio de Produtos pam Sside:
Materiais de uso médico da classe 1lI, fabricados na plants acima

mencionada, enquadrados nas classes de risco conforme regras de

glas;(l)g(‘:acéo definidas na Resolugio RDC n® 185, de 22 de outubro
e Z .

lE:ix"npresa: Inovacare Tecnologie Lida. - EPP CNPJ: 14.055.423/0001-
Enderego: Rua Doutor Luiz Rennd n°. 243, Avenida, Itajubs - MG
CEP: 37504-050

Autorizacho  de  Funcionamento:  8.08.928-4  Expediente 0™
O425015/18-0

Certificado de Boas Priticas de Fabricacdo de Produtos para Sadde;
Equipamentos de uso médico da classe 1M1, fabricados na planta acima

mencionada, enquadrados nas classes de risco comforme rogras de
::sifs%i}ggmqio definidas na Resolugio RDC 0 185, de 22 de oumbro

Emgrcsa: Tocare Industria ¢ Comercio de Produtos Medicos Ltda.
CNPJ: 17.513.528/0001-67

Enderego: Rod Rodovia BR 459, Km 124,1, Galpdo 02, Distrito
Industrial, Santa Rits do Sapucai - MG CEP: 3754

g\utonzaciu de Fuscionamento; 8.09.752-1 Expediente: 0236656/18-

Certificado de Boas Priticas de Fabricagdo de Produtos para Sadde:
Produtos para diagndstico de uso in vitro da classe I, fabricados na
planta acima mencionads, enquadrados nas classes de risco conforme
regras de classificagio definidas na Resolugio RDC n° 36 de 26 de
agosto de 2045,

RESOLUCAO-RE N° 2.660, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Gerente-Gieral de Inspecio e Fiscalizagho Sanitans, no uso
das atribuigtes que the foram conferidas pels Portaria n® 749, de 4 de
junho de 2018, aliado ao disposto no art. 54, 1, § 1° do Regimento
Intermo aprovado nos termos do Anexo [ da Resolugiio da Dirctona
Colegiada - RDUC n® 61, de 3 de feverciro de 20186,

considerando o cumprimento dos requisitos dispostos no art,
43, du Resolugio RDC o7 39, de 14 de agosto de m:f,ﬂ resolve:

Art. 1° Conceder 4 empresa constante no anexe a
Centificagho de Boas Praticus de Distribuiclo ofon Armazenagem de
Produtos pars Satde por meio de sua renovaglo automitics,

Art. 2 A preseate centificngdio terd validade de 2 (dois) anos
a partir de sua publicagio.

Art, 3" Esta Resolugio entra em vigor na data de sua
publicagio.

MARIANGELA TORCHIA DO NASCIMENTO
ANEXO

Empresa: Biodindmica Produtos e Servigos para Laboratdrios Lida
CNPJ: 31.524.291/0001-40

Endereco: Rua Carlos Costa, 10 - Riachuelo, Rio de Janeiro - RJ
CEP: 20970-090

Autorizagdo de Funcionamento: 8.00.709-7 Expediente: 0104129/18-
I

Certificado de Boas Priticas de Distribuigdo ¢ Armazenagem:
Produtos para Saude.

RESOLUGCAO-RE N° 2.661, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Gerenle-Geral de Inspegio ¢ Fiscalizaglo Sanitdria, no uso
das atribuigbes que the foram confendas pels Portaria n® 749, de 4 de
junho de 2018, aliado 2o disposto wo art. 54, 1, § 1° do Regimento
Interno aprovade nos termos do Anexo | da Resolugio da Dirctoria
LColegiada - RDC o° 61, de 3 de feversiro de 2018,

considerande o cumprimenio dos requisitos dispostos no art.
41, da Resolugio RDC n® 39, de 14 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1" Conceder 4s em 5 conslanies no anexo a
Certificacho de Boas Priticas de Fabricacio de Produtos pars Sadde
por meio de sua renovagio automatica.

Art. 2° A presente certificagdo tera validade de 2 (dois) anos
a partir de sua publicagio.

Art. 3" Esta Resolugdo cntra cm vigor na data de sua
publicagdo.

MARIANGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

Autoriza¢do de Funcionamento: 8.01.369-9 Expediente: 0233501/18-

8

Certificado de Boas Préticas de Fabricagio de Produtos para Saide:

Equipamentos de uso médico da classe 111, fabricados na planta acima

mencionada, enquadrados nas classes de risco conforme regras de

glaszr.iﬁcacéo definidas na Resolugdo RDC n° 185, de 22 de outubro
e 2001.

Fabricante; Bovie Medical Corporation

Endereco: 5115 Ulmeron Road, Clearwater, 33670 Florida - Esiados
Unidos da América

Solicitante: Auto Suture do Brasil Ltda. CNPJ: 01.645.409/0001-28
6Aulorizaq§o de Funcionamento: 1.03.490-0 Expediente: 0256746/18-

Certificado de Boas Priticas de Fahricacho de Produtos para Saude:

Equipamentos de uso meédico da classe [, fabnicados na planta acima

mencionada, enquadrados nas classes de risco conforme regras de

::ilaszsiﬁcaqio definidas na Resolugio RDC n* 183, de 22 de outubro
e 2001.

Fabricante: Centro de Construccion de Cardiocestimuladores Del
Urugnay S.A (CCC)

Enderego: 137! General José Ma Paz, Montevidéu 11400 - Uruguai
Solicitante: VR Medical Importadora e Distribuidora de Produtos
Médicos Ltda CNPJ: 04.718.143/0001-94

Autorizagdo de Funcionamento: 8.01.025-1 Expediente: 0268951/]18-
1

Certificado de Boas Priticas de Fabricagdo de Produtos para Saide:
Equipamentos de uso médico da classe 1V, fabricados na planta acima
mencionada, enquadrados nas classes de risco conforme regras de
classificagéo definidas na Resolugio RDC n°® 185, de 22 de outubro
de 2001.

Fabricante Karl Storz SE & Co. KG

Endcrcgo: Kaiserstrasse 10, Tuttlingen, Baden-Wurtemberg 78532 -
Alemanha

Solicitante: Karl Storz Marketing Amenca do Sul Lida CNPI:
10.836.991/0001-09

Autorizagio de Funcionamento: 8.07.534-6 Expediente: 0251675/18-
6

Certificado de Boas Praticas de Fabricagio de Produtos para Sadde:
Equipamentos de uso médico da classe 111, fabricados na planta acima
mencionada, uadrados nas classes de nisco conforme regras de
classificacio definidas na Resolugdo RDC »® 185, de 22 de outubro
de 2001,

Fabricante: Stening S.R.L.

Enderego: Zabala n° 3877, Buenos Aires - Argentina

Solicitante: £ Tamussine ¢ Cia Ltda CNPJ: 33.100.082/0001-03
Autorizagdo de Funcionamento: 1.02.129-9 Expediente: 1246758/16-

8

Certificads de Boas Priticas de Fabricagdo de Produtos para Saide:
Materiais de uso médico das classes 111 ¢ 1V, fsbricados na planta
acima mencionada, enguadrades nas classes de risco conforme regras
de classificagio definidas na Resoluglio RDT o® 1RS, de 22 de
outubre do 2001

RESOLUGAO-RE N* 2.662, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Gerente-Geral de Inspegiio ¢ Fiscalizagio Sanivinia, no uso
das suribuigdes que the forum conferidas pels Portaria n® 749, de 4 de
junho de 2018, slindo ao disposto no art. 34, 1, § 1* do Regimento
Interno aprovade nos termos do Ancxo | da Resolugio da Dirctoria
Colegiada - RDC 0* 61, de 3 de feverewro de 2016,

considerando a declarsgio de Cooperaclio firmada em 27 de
novembro de 2012 entre as Autoridades Regulatdrias participantes do
Programa de Aoditoria Unica em Produtos para a Satde (MDSAP -
Medical Device Single Audit Program),

considerando o art. 7° da Let n® 9,782, de 26 de janeiro de
1999 gherado pelo art. 128 da Lei n®13.097, de 19 de janeiro de
2015;

considerando o pardgrafo amico do art. 4° da Resolugdo da
Diretoria Colegiada - RDC n° 39, de 14 de agosto de 2013, alterado
pela Resolugdo da Diretoria Colegiada - RDC n® 217, de 20 de
fevereio de 2018;

considerando 0 § 1* do art 5 da Resolugdo da Diretona
Colegiada - RDC n® 183, de 17 de outubro de 2017,

considerando o da drea téenica emitido com base em
relatorio vilido de anditoria realizada por organismo auditor terceiro
reconhecido pela Anvisa pars realizar suditories regulatorias em
estabelecimentos fabris de Produtos para Saide;

considerando o cumprimento dos requisitos de Boas Priticns
de Fabricagdo preconizados em legislagiio vigente, para o drea de
Produtos para Saide, resolve:

Art. 1° Conceder a empresa constantc no ANEXO, a
Centificacdo de Boas Priticas de Fabricacdo de Produtos para
Sadde.

Ant. 2° A presente Certificagio tem validade de 2 (dois) anos
2 partir da sua publicagio.

publicagio.

MARIANGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

Art, 3° Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua

Soticitante: N
Autorizagio ¢
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ARMAZENA
HIGIENE

DISTRIBUIR
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CNPJ: 22234
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ATIVIDADE
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HIGIENE
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612-EDIF.NE
BAIRRO: SE
CNPJ: 20.12:
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ATIVIDADE
ARMAZENA
DISTRIBUIR
EXPEDIR: b
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ATACADIST
ENDERECO
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CNPIJ: 07.24
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ATIVIDADE
ARMAZENA
DISTRIBUIR
EXPEDIR: M
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MEDICAME
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CNPJ: 05.28.
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ATIVIDADE
ARMAZENA
DISTRIBUIR
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e
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PROCESSO:
POLHOH490L76 (8.09191.3)
ATIVIDADE/CLASSE
ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS
EXPEDIR: CORRELATOS
IMPORTAR: CORRELATOS

25351.005216/2013-04 AUTORIZ./MS:

EMPRESA: PORTAL LTDA

ENDERECO: RUA DOMINGOS SIMOES N° 22

BAIRRO: VILA SUZANA CEP: 05630010 - SAO PAULO/SP
CNPI: 05.005.873/0001-00

PROCESSO: 25351.221546/2002-13 AUTORIZ/MS:
KYB484584XH2 (8.01594.5)

ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: CORRELATOS

DISTRIBUIR: CORRELATOS

EXPEDIR; CORRELATOS

TRANSPORTAR: CORRELATOS

EMPRESA: ALG RIO - COMERCIO DE PRODUTOS LTDA
ENDERECO: R LUIZ ALVES CAVALCANTE 689 SALA 105
BAIRRO: VILAR DOS TELES CEP: 25561140 - SAO JOAO DE
MERITI/RJ

CNPJ: 05.763.509/0001-00

PROCESSO: 25351.894363/2008-23
UY358HWH4X71 (8.05207.4)
ATIVIDADE/CLASSE

DISTRIBUIR: CORRELATOS

AUTORIZ/MS:

EMPRESA: CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
ENDERECO: AV SENADOR LEMOS 435 EDIF VILLAGE
BOULEVARD SALA 601 E 602 i

BAIRRO: UMARIZAL CEP: 66050000 - BELEM/PA

CNPJ: 20.462.151/0001-79

PROCESSO: 25351.668969/2014-32
£921Y373370H (8.11302.3)
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS

EXPEDIR: CORRELATOS
TRANSPORTAR: CORRELATOS

AUTORIZ/MS:

EMPRESA: Aliancx Comercio ¢ Importagao de Produtos Cinurgicos
¢ Hospitalares $Lida

ENDERECO: Av. Imperatriz Leopolding, 371, ¢j. 22 C e D
BAIRRO: Vila Leopoeldina CEP: 05305010 - SAO PAULO/SP
CXPL18.288.92000001-12

PROCESSO: 25351.126523/2015-52 AUTORIZ/MS: 2X0149830767
{8.11844.6)

ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: CORRELATOS

DISTRIBUIR: CORRELATOS

EXPEDIR: CORRELATOS

IMPORTAR: CORRELATOS

TRANSPORTAR: CORRELATOS

EMPRESA: Farma 2 produtos para saude ltda epp

ENDERECO: R DAVI DE CARVALHO 490

BAIRRO: VILA VALENTIN CEP: 13873020 - SAO JOAC DA
BOA VISTA/SP

CNPJ: 24.826.631/0001-22

PROCESSO: 25351.350041/2017-53 AUTORIZ/MS: 49615866X309
(8.15275.6)

ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: CORRELATOS

DISTRIBUIR: CORRELATOS

EXPEDIR: CORRELATOS

EMPRESA: BRASMED SUL ODONTO-HOSPITALAR LTDA
ENDERECO: R SANTA CRUZ 2548

BAIRRO: CENTRO CEP: 96015710 - PELOTAS/RS

CNPJ: 08.918.717/0001-29

PROCESSO: 25351.646547/2008-62
PL185ML81L96 (8.04717.0)
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: CORRELATOS
IMPORTAR: CORRELATOS

EMPRESA: JOINTMED - COMERCIO DE MATERIAIS
CIRURGICOS, HOSPITALARES E ORTQPEDICOS EIRELI
ENDERECO: AV. JURACY MAGALHAES JUNIOR, N° 920 -
SALA-201- EDF. LUCAIA CENTER

BAIRRO: RIO VERMELHO CEP: 41940060 - SALVADOR/BA
CNPJ: 05.387.661/0001-35

PROCESSO: 25351.027779/2005-74
U6H4H996TLY W (8.02360.2)
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: CORRELATOS
IMPORTAR: CORRELATOS

AUTORIZ/MS:

AUTORIZ/MS:

EMPRESA: ANSER-BR COMERCIO DE PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA
EN'DERECQ: Avcrlif_h Cm?gﬂ Marcos I(opg_cr, n°® 805, sala 307

v

DISTRIBUIR: CORRELATOS
EXPEDIR: CORRELATOS
IMPORTAR: CORRELATOS

EMPRESA: BIOTECH DISTRIBUIDORA E REPRESENTANTE
EIRELI
ENDERECO: AV. SENADOR LEMOS N°2053, SALA 37
BAIRRO: TELEGRAFO SEM FIO CEP: 66113000 - BELEM/PA
CNPJ: 17.316.838/0001-91

AUTORIZ/MS:

PROCESSO: 25351.186663/2015-84
KMWMXM3IHM364 (8.11926.0)
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS

EXPEDIR: CORRELATOS

&%F@RESk BELCHER? FARMACEUTICA= DO BRASILILTDA

1:252286/2012:8
569.4)

I EL
EXPEDIR? CORRELATO
{MPORTAR: CORRELATOS

EMPRESA: JOMHEDICA NORTE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

ENDERECO: RUA VISCONDE DO HERVAL, 1220
BAIRRO: AZENHA CEP: 90130150 - PORTO ALEGRE/RS
CNPJ: 02.429.547/0001-32

PROCESSO: 25351.011883/00-06 AUTORIZ/MS: 8.00312.4
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: CORRELATOS

DISTRIBUIR: CORRELATOS

EXPEDIR: CORRELATOS

IMPORTAR: CORRELATOS

TRANSPORTAR: CORRELATOS

EMPRESA: BRAZMIX COMERCIO VARENSTA E ATACADISTA
LTDA

ENDERECO: RODOVIA DA UVA N° 7120 BARRACAO 01 E
02

BAIRRO: EMBU CEP: 83414300 - COLOMBO/PR

CNPJ: 10.972.948/0001-62

PROCESSO: 25351.551865/2016-07 AUTORIZ/MS: 3.07172.4
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: SANEANTE DOMIS,

DISTRIBUIR: SANEANTE DOMIS.

EXPEDIR: SANEANTE DOMIS.

E‘thRESA: MAX LIMP PRODUTOS PARA LIMPEZA EIRELI-

ENDERECO: RUA MARQUEES DE LAVRADIO, N° 1.051
BAIRRO: REGINA CEP: 79041340 - CAMPO GRANDE/MS
CNPJ: 02.982.570/0001-50

PROCESSO: 25351.604372/2017-15 AUTORIZ/MS: 3.07694.8
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: SANEANTE DOMIS.

DISTRIBUIR: SANEANTE DOMIS

EXPEDIR: SANEANTE DOMIS,

TRANSPORTAR: SANEANTE DOMIS.

EMPRESA: ALG RIO - COMERCIO DE PRODUTOS LTDA
ENDERECO: R LUIZ ALVES CAVALCANTE 689 SALA 105
BAIRRO: VILAR DOS TELES CEP: 25561140 - SAO JOAO DE
MERITI/RJ

CNPIJ: 05.763.509/0001-00

PROCESSO: 25351.237522/2006-18 AUTORIZ/MS: 3.03366.0
ATIVIDADE/CLASSE

DISTRIBUIR: SANEANTE DOMIS,

EMPRESA: SUPERIOR TRANSPORTES
LOGISTICA LTDA - ME

ENDERECO: AV, DUZENTOS, N° 0
BAIRRO: TIMS CEP: 29161418 - SERRA/ES
CNPJ: 19.352.454/0001-50

PROCESSO: 25351.169511/2016-19 AUTORIZ/MS: 3.06952.2
ATIVIDADE/CLASSE

TRANSPORTAR: SANEANTE DOMIS.

EMPRESA: JUNIOR BARNABE DO NASCIMENTO - ME
ENDERECO: RUA MATO GROSSO, 175
BAIRRO: CENTRO  CEP: 19865000 -
PAULISTA/SP

CNPJ; 14.455.908/0001-02

PROCESSO:; 25351.392490/2014-21 AUTORIZ/MS: 3.06047.7
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: SANEANTE DOMIS.

P_lSl'RTBI.{(Ri SANEANTE DOMIS.

O

LOCACAC E
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BAIRRO: S§#
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MANIPULA¢
ENDERECO
101/102
BAIRRO: Af
CNPJ: 00.48
PROCESSO:
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DISTRIBUIR
EMBALAR:
EXPEDIR: M
EXPORTAR:
FABRICAR:
PRODUZIR:
REEMBALA
TRANSPOR]
EMPRESA:
CIRURGICO
ENDERECO
483/503/553n
BAIRRO:
PAULISTA/S
CNPJ: 62.22:
PROCESSO:
89836X7138"
ATIVIDADE
ARMAZENA
DISTRIBUIR
EMBALAR:
EXPEDIR: C
FABRICAR:
REEMBALA
EMPRESA:
HOSPITALA
ENDERECO
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Consultas / Funcionamento de Empresa Nacional / Resultado / Detalhamento

- |

Dados da Empresa Nacional

Razéo Soclal

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ME
CNPJ

14.146.456/0001-79
Endereco Completo

RUA RODOLFO CREMM, 21102 ZONA 19 - GLEBA PATRIMONIO MARINGA CEP: 87.070-792 - MARINGA/PR
Telefone

(44) 3355-4672
Responsavel Técnico

GISLAINE CASTAGNETTI JACOB
Responsavel Legal

[sem dados cadastrados]

Dados do Cadastro

Cadastro N°
6.07.136-5

Data do Cadastro
01/10/2013
Situagao

N° do Processo

25351.577383/2013-71
Cadastro

. 6- Alimento
Atividades / Classes

Fabricar
« Alimento

Certiticado de Boas Praticas de Fabricagao - CBPF (Vigente)

Empresa Linhas de Certificacao Data de Vencimento do
Solicitante Vigentes Publicagao Certificado

Nenhum registro encontrado

Certificado de Boas Praticas de Dlistribuigao e Armazenagem - CBPDA (Vigente)

Empresa Solicitante Linhas de Certificagao Vigentes Data de Vencimento
Publicagéo do
Certificado
BELCHER FARMACEUTICA  Medicamentos 25/03/2019  24/03/2021

htipsi//consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/25351577383201371/%cnpj=14146456000179 172
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DO BRASIL LTDA ME
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Voltar

heps://consultas anvisa gov.bi/#lempresas/empresas/e/2535157738320137 1/ 2cnpj=14 146456000179 22



1/30/2020

Consultas / Funcionamento de Empresa Nacional / Resultado / Detalhamento

Dados da Empresa Nacional

Razéo Socilal

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ME
CNPJ

14.146.456/0001-79
Enderego Completo

Consultas - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitdria

RUA RODOLFO CREMM, 21102 ZONA 19 - GLEBA PATRIMONIO MARINGA CEP: 87.070-792 - MARINGA/PR

Telefone

(44) 3355-4672
Responséavel Técnico

GISLAINE CASTAGNETTI JACOB
Responsavel Legal

EMANUEL RAMALHO CATORI

Dados do Cadastro

Cadastro N°

8.08.569-4 (PYYLL7XW3W61)
Data do Cadastro

01/10/2012
Situagao

N° do Processo

25351.252286/2012-86
Cadastro

8 - Produtos para Saude (Correlatos)
Atividades / Classes

Armazenar

« Correlatos
Distribuir

« Correlatos
Expedir

« Correlatos
Importar

+ Correlatos

Certificado de Boas Préticas de Fabricagido - CBPF (Vigente)

Empresa Linhas de Certificagcao Data de
Solicitante Vigentes Publicagao

Nenhum reqistro encontrado

hutps://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/cmpresas/q/25351252286201286/7cnpj=14146456000179

Vencimento do
Certificado

12




_ 1/30/2020 Consultas - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitéria

7=V *

. Certificado de Boas Praticas de Distribuigao e Armazenagem - CBPDA (Vigente)

ﬁ» Empresa Solicitante Linhas de Certificagdo Vigentes Data de Vencimento
Publicagao do
Certificado
BELCHER FARMACEUTICA Medicamentos 25/03/2019  24/03/2021
DO BRASIL LTDA ME
Voltar

https://consultas.anvisa.gov.br/#/fempresas/empresas/q/25351252286201286/7cnpj=14 146456000179



1/30/2020 Consultas - Agéncia Nacional de Vigilincia Sanit4ria

Consultas / Funcionamento de Empresa Nacional / Resultado / Detalhamento

Dados da Empresa Nacional

Razdo Social

BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ME
CNPJ

14.146.456/0001-79
Enderego Completo

RUA RODOLFO CREMM, 21102 ZONA 19 - GLEBA PATRIMONIO MARINGA CEP: 87.070-792 - MARINGA/PR
Telefone

(44) 3355-4672
Responsdvel Técnlco

GISLAINE CASTAGNETTI JACOB
Responsével Legal

EMANUEL RAMALHO CATORI

Dados do Cadastro

Cadastro N°

2.06.390-2
Data do Cadastro

01/10/2012
Situacao

N° do Processo

25351.252198/2012-41
Cadastro

2 - Cosmético
Atividades / Classes

Armazenar

« Produtos de Higiene
¢ Perfumes
» Cosméticos

Distribuir

¢ Produtos de Higiene
» Perfumes
» Cosméticos

Expedir

* Perfumes
* Produtos de Higiene
» Cosmeéticos

Importar

s Perfumes

hitps://consultas.anvisa gov.br/#/empresas/empresas/q/25351252198201241/%cnpj=14146456000179 1/2




_1/30/2020 Consultas - Agéncia Nacional de Vigildncia Sanit4ria
» Produtos de Higiene

{é: ~{/ Cosmeéticos

{ﬁ' _ Certificado de Boas Praticas de Fabricagdo - CBPF (Vigente)

Empresa Linhas de Certificagao Data de Vencimento do
Solicitante Vigentes Publicagao Certificado

Nenhum registro encontrado

Certificado de Boas Praticas de Distribui¢do e Armazenagem - CBPDA (Vigente)

Empresa Solicitante Linhas de Certificagdo Vigentes Data de Vencimento

Publicagao do
Certificado
BELCHER FARMACEUTICA Medicamentos 25/03/2019  24/03/2021

DO BRASIL LTDA ME

. Voltar

i
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BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Situacao da Habilitacao
para Operar no Comeércio
Exterior

Contribuinte: 14.146.456/0001-79 BELCHER FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA

Situagdo da Habilitagdo: DEFERIDA
Data da Situag¢do: 26/03/2019

Modalidade: PESSOA FISICA E
Submodalidade: ILIMITADA
Operag¢des Autorizadas: IMPORTACAO E EXPORTACAO

"As informag8es aqui contidas representam a Ultima situacdo de contribuintes (ou
6rgdos ou instituicdes) relativamente aos procedimentos obrigatérios de habilitagdo para
a pratica de atos no Sistema Integrado de Comércio Exterior (Siscomex) e destinam-se,
sobretudo, a consulta por instituicdes autorizadas pelo Banco Central do Brasil a realizar
operagbes cambiais com a finalidade de satisfa¢ao financeira de opera¢des de comércio

exterior.”

Legislagao: Instru¢do Normativa RFB n° 1.288. de 31 de agosto de 2012.
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Legislacao/ins/2012/in12882012.htm)
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PARECER REFERENCIAL N°03/2020/PGM APROVADO EM: Z blg?ZOZO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA DE LICITACOES E CONTRATOS

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO - SITUAGAO CALAMITOSA
CORONAVIRUS - ART. 4° DA LEI N°13.979, de 2020.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACOES E
CONTRATOS. DISPENSA. CORONAVIRUS. ART. 4°,
DA LEI N° 13979 DE FEVEREIRO DE 2020.
AQUISICAO DE BENS, SERVICOS, INCLUSIVE DE
ENGENHARIA, E INSUMOS DE SAUDE DESTINADOS
AO ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE
PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVIRUS.

O presente Parecer Referencial tem por objetivo tratar da contratagao
por dispensa de licitagado por situagdo calamitosa, aquisicao de bens, servicos,
inclusive de engenharia, e insumos para ¢ enfrentamento da emergéncia de saude
publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus.

Cumpre frisar, inicialmente que em decorréncia do elevado numero de
processos de matérias idénticas, de baixa complexidade, a Procuradoria Geral do
Municipio publicou a Orientagdo Normativa n°® 02/2018, com a seguinte
recomendagao:

I — Fica instituida, no Municipio de Cascavel, a figura juridica do
Parecer Referencial o qual tem a finalidade de expressar as conclusées juridicas
sobre temas que envolvam matérias idénticas e recorrentes:

Il — Para a elaboragdo do Parecer Referencial devem ser observados
Os seguintes requisitos: a) volume de processos com matérias idénticas e
recorrentes; b) quando a anilise individual dos processos se restringir a verificagdo
do atendimento de exigéncias legais a partir da simples conferéncia de documenté%\
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Il - Os processos que versem sobre o mesmo objeto analisado em
Parecer Referencial, estdo dispensados de andlise individualizada pelos 6rgaos
consultivos, desde que a area técnica ateste de forma expressa, que o caso
concreto se amolda aos termos da citada manifestagao.

IV — Nos processos de licitagdo, a responsabilidade para atestar a
- aplicabilidade do Parecer Referencial, quando se tratar de prorrogagao de prazo,
i sera do gestor do contrato e nas demais hipbteses, cabera ao gestor da pasta.
% it (...)

Ressalte-se que a importancia da adogao desta medida reside no fato

de que com a elaboragdo do Parecer Referencial, os processos administrativos que
| versem sobre matéria idéntica a abordada no parecer estardo dispensados de
analise individualizada da consultoria juridica da Procuradoria de Licitagdes e
! Contratos, bastando em tal caso, que o gestor da pasta, ateste expressamente que
i 0 caso concreto se amolda aos termos do Parecer Referencial.

Nesse sentido, caberd ao gestor comparar o caso concreto com o

presente parecer, fazer a disting&o e verificar o seu enquadramento & manifestagio
referencial, sendo que caso pairem duvidas sobre a situagado fatica ou o gestor

I constate que o caso concreto ndo se amolda as hipéteses abordadas no parecer

L3P ‘ | referencial, podera formular consulta a Procuradoria de Licitagdes e Contratos.

i E importante ressaltar que o Egrégio Tribunal de Contas da Uniao nao

953 il vislumbrou o6bices para adog&o de tal tipo de parecer, opinando, inclusive, pela

3 viabilidade da utilizacdo de manifestagdes juridicas referenciais, desde que

“envolvam matéria comprovadamente idéntica e sejam completos, amplos e
abranjam todas as questdes juridicas pertinentes”, in verbis:

I “ACORDAM os Ministros do Tribunal de Contas da Unido, reunidos em
Hi Sessdo do Plenario, diante das razdes expostas pelo Relator, com fulcro
i nos arts. 32, inciso Il, e 34 da Lei n° 8.443, de 16 de julho de 1992, c/c os
i arts. 277, inciso lll, 282 e 287, § 1° do RITCU, em: 9.1. conhecer dos
presentes embargos de declaragdo, para, no mérnto, negar-thes provimento;

H 9.2. informar & Advocacia-Geral da Unido que o entendimento do TCU
! quanto a emissdo de pareceres juridicos sobre as minutas de editais

licitatorios e de outros documentos, nos termos do artigo 38, pardgrafo™.
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unico, da Lei n°® 8.666, de 1993, referenciado nos Acorddos 748/2011 e
1.944/2014, ambos prolatados pelo Plenério, ndo impede a utilizagdo, pelos
6rgdos e entidades da administragdo publica federal, de um mesmo parecer
juridico em procedimentos licitatérios diversos, desde que envolva maténa
comprovadamente idéntica e que seja completo, amplo e abranja todas as
questdes jurldicas pertinentes, cumprindo as exigéncias indicadas na
Orientagdo Normativa AGU n° 55, de 2014, esclarecendo-a, ainda, de que a
presente informagdo é prestada diante da estrita analise do caso concreto
apreciado nestes autos, ndo se constituindo na efetiva apreciagdo da
regularidade da aludida orientagdo normativa, em si mesma;, e 9.3.
encaminhar copia deste Acérddo, bem como do Relatério e do Voto que o
fundamenta, ao embargante. (...) Desse modo, a despeito de ndo pairar
obscuridade sobre o Acorddo ora embargado, pode-se esclarecer 8 AGU
que o entendimento do TCU referenciado nos Acérddos 748/2011 e
1.844/2014, ambos prolatados por este Plenario, ndo impede a utilizag&o,
pelos 6rgdos e entidades da administragdo publica federal, de um mesmo
parecer juridico em procedimentos licitatérios diversos, desde que
envolvam matéria comprovadamente idéntica e sejam completos, amplos e
abranjam todas as questdes jurldicas pertinentes.” (Acorddo n° 2674/2014}.
Vale esclarecer que, na presente situagdo, a fundamentagdo para a
dispensa de licitagdo consta no art. 4°, da Lei n° 13.979 de 6 de fevereiro de 2020,
ou seja, apesar da emergencialidade do caso, ndo ha relagdo com a hipdtese
aventada no art. 24, IV, da Lei n° 8.666 de 1993, ja que aquela & especifica ao caso
em questao.
Outro fato importante a ser considerado para adogao dessa medida &
que os processos de contratagcdo direta embasados no art. 4° da Lei n°13.979, de 6
de fevereiro de 2020, quando submetidos & distribuigao, o campo de atuag&o desta

Consultoria Juridica, limita-se & conferéncia de documentos e declaragdes

acostados aos autos pelos 6rgados, nao havendo, via de regra, necessidade de
andlise individualizada e pormenorizada de cada um desses processos.

Assim, o 6rgédo assessorado por esta Procuradoria de Licitagdes e

Contratos pode verificar o atendimento das orientagdes usualmente feitas, ou a ‘

Rua Parang, 5000 - Caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.867/0001-07

3/ %

Z
it




N°:2498 - Ano..

§

N i
TEY . onUNICIFTO 27 de margo de 2020 - Pégina 4 de 18|
> 3 Mg 0 Camtbond (PET *wﬂﬁm%mx i

MUNICIPIO DE

CASCAVEL

Estado do Parana

i
|
§ i necessidade de justificar alguma delas, dispensando-se 0 envio do processo para
f analise desta Procuradoria, conforme estabelecido na Orientagdo Normativa PGM n°
02/2018.

Assim, apds essa explanagao, passamos ao registro das orientagdes a
serem observadas nos casos do tipo.

1. DA FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

A presente manifestag&o juridica tem o escopo de assistir a autoridade
| assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem
praticados ou ja efetivados, sendo que a fungéo da consultoria juridica é justamente
apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico € recomendar providéncias, para

salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensao do

Importante salientar, que o exame dos autos processuais se restringe
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risco e a necessidade de se adotar ou ndo a precaucgio recomendada. ‘E
I

aos seus aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em
relagdo a estes, partiremos da premissa de que a autoridade competente municiou-

se dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequagio as

1 necessidades da Administragdo, observando os requisitos legalmente impostos.

1 De fato, presume-se que as especificagdes técnicas contidas no
%*L.w : . presente processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratacao, suas
caracteristicas, requisitos e avaliagao do prego estimado, tenham sido regularmente
determinadas pelo setor competente do 6rgao, com base em pardmetros técnicos
| * objetivos, para a melhor consecugéo do interesse publico.

De outro lado, cabe esclarecer que, via de regra, n&o & papel do 6rgao
de assessoramento juridico exercer a auditoria quanto a competéncia de cada

\| i i agente publico para a pratica de atos administrativos. Incumbe, isto sim, a cada um
‘ ‘ destes observar se os seus atos estfo dentro do seu espectro de competéncias.
H 2. DA DISPENSA POR SITUACAO CALAMITOSA - CORONAVIRUS
-ART. 4° DA LEI N° 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020
Em razao da especificidade da Lei e sua previsdo, nos casos de
| contratagcdo decorrente do coronavirus, devera a area fundamentar as aquisigdes
il abrangidas pelo presente parecer referencial no art. 4°, da Lei n® 13.979 de 2020.

i,
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Como se sabe, a regra € a licitagdo, ainda que a contratagdo a ser
realizada seja emergencial. No entanto, assim dispde o art. art. 4° da Lei n® 13.979
de 2020:

Art. 4° E dispensavel a licitagdo para aquisicdo de bens, servigos,
inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata
esta Lei.

§1° A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo &
temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratagbes ou aquisi¢des realizadas com fulcro nesta
Lei serdo imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial
de computadores (internet), contendo, no que couber, além das informagdes
previstas no § 3° do art. 8° da Lei n°® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do
contratado, 0 numero de sua inscrigdo na Receita Federal do Brasil, o prazo
contratual, o valor e o respectivo processo de contratagdo ou aquisigdo.

E importante esclarecer que emergéncia & a situagdo decorrente de
fatos imprevisiveis que imp&em imediatas providéncias por parte da Administracao
sob pena de potenciais prejuizos. Assim, deve estar bem evidenciado o risco de
prejuizo ou comprometimento da seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares.

Na licgdo de Margal Justen Filho: No caso especifico das contratagdes
diretas, emergéncia significa necessidade de atendimento imediato a certos
interesses. Demora em realizar a prestagao produziria risco de sacrificio de valores
tutelados pelo ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu tramite, submeter a contratagdo ao processo licitatério propiciaria a
concretizagdo do sacrificio a esses valores.” (JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios
a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Dialética, 12° edicéo, 2008, p. 292).

Assim, deve ser evidenciado o nexo causal entre a contratag&o direta e
a eliminag@o do risco de dano com a efetiva demonstragdo da relagio entre a
necessidade a ser atendida e a solugéo concreta adequada.

;K k'/("
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Comprovando que a contratagdo emergencial é a via adequada e
efetiva para a eliminagdo do risco, a Administragdo Publica somente podera
contratar nos limites estabelecidos na lei: “dispensa de licitagdo & temporaria”,
“aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saude publica de importancia

internacional decorrente do coronavirus" , ndo sendo possivel ultrapassar tais limites.

Assim, para a configuragdo da contratagdo direta emergencial por
dispensa de licitagdo, devem ser preenchidos os seguintes pressupostos: a)
Demonstragdo concreta e efetiva de que a aquisigao de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos serdo destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude
publica de importancia intemacional decorrente do coronavirus; b) Demonstragao de
que a contratagdo é via adequada e efetiva para eliminar o risco.

A ocorréncia de tais pressupostos caracterizadores devera ser exposta
nos documentos de cada contratagao. E valido ressaltar que a necessidade, a
emergéncia e a solugdo encontrada, deverdo ser demonstrados pela unidade
requisitante, que detém os conhecimentos técnicos necessarios para tanto.

Frisa-se que deverda a area fundamentar as razbes para as
contratagdes em cada processo.

3. DA DISPONIBILIZACAO EM SIiTIO OFICIAL _ESPECIFICO NA

REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET)
A Lei n° 13.979 de 2020 estatui a necessidade de ampla divulgagao

dos processos de compra ao enfrentamento da emergéncia de saude pdblica de
importéncia internacional decorrente do coronavirus, vejamos:

(...) § 2° Todas as contratagbes ou aquisigdes realizadas com fulcro
nesta Lei ser8o imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede
mundial de computadores (internet), contendo, no que couber, além das informagées
previstas no § 3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do
contratado, o nimero de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo
contratual, o valor e o respectivo processo de contratagdo ou aquisi¢ao.

Dessa forma, toda e qualquer contratagio fundamentada no art. 4° da
Lei n® 13.979 de 2020 devera ser disponibilizada na internet, contendo, no que
couber, além das informag&es previstas no § 3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de

novembro de 2011, o nome do contratado, o nimero de sua inscrigdo na Rece:ta \

e/tﬁ\‘s‘
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Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo processo de contratagao
ou aquisi¢ao, conforme determina a lei.
4. FORMALIDADES LEGAIS PREVISTAS NO ART. 26 DA LEI N°

8.666/1993

Analisada a questéo referente a possibilidade de contratagao mediante
dispensa de licitagdo prevista na Lei n® 13.979 de 2020, cumpre agora examinar a
observancia dos requisitos legais impostos no art. 26 da Lei n° 8.666/93, que devem
ser aplicados por forga do art. 116, da Lei n° 8.666/93:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2°e 4°do art. 17 e noinciso lll e
seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo Gnico
do art. 8° desta Lei deverao ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade
superior, para ratificagéo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias,
como condi¢ao para a eficacia dos atos.

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes
elementos:

| - caracterizagdo da situagao emergencial ou calamitosa que justifique
a dispensa, quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante:

Il - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os
bens serdo alocados.

Com efeito, neste caso particular, as exigéncias consistem em: -
caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa
(justificativa do afastamento da licitagdo); - razdo da escolha do fornecedor; -
justificativa do prego; - diligéncias relativas a ratificagdo e publicagio do ato de
dispensa na imprensa oficial. - disponibilizagao em sitio oficial especifico na rede
mundial de computadores (internet), contendo, no que couber, além das informagdes
previstas no § 3° do art. 8° da Lei n°® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do
contratado, o nimero de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo
contratual, o valor e o respectivo processo de contratagdo ou aquisig&o.

¥
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No que diz respeito & caracterizagdo da situagdo de emergéncia de
saude publica de importancia intemacional que justifique a dispensa, bem como a
razdo da escolha do fornecedor, as observacgdes pertinentes foram destacadas na
ocasiao da analise dos pressupostos para a dispensa de licitagio com fulcro no art.
4° da Lei n° 13.979 de 2020, em tdpico especifico deste parecer, as quais nos
reportamos.

Assim, cabe apenas reiterar que a contratagdo de bens, servigos,
inclusive de engenharia, e insumos com fundamento no permissivo legal indicado
exige que esteja bem caracterizada a situagdo de emergéncia para que se justifique
a contratagao emergencial.

Com relagéo a justificativa do prego, trata-se de um dever imposto ao
Administrador, que tem por finalidade confirmar a razoabilidade do valor da
contratagao, conferindo por consequéncia, probidade e moralidade ao ajuste.

A necessidade da justificativa do prego decorre dos principios da
motivagdo, da economicidade, legalidade, legitimidade e da razoabilidade, bem
como da imperiosa necessidade de se bem atender o interesse publico, por meio de
uma gestao eficiente e proba dos recursos publicos, devendo ser cumpridos todos
os requisitos estabelecidos na Portaria n°699/2017 - GAB e na Lei n°8.666, de 1993.

Trata-se de dever da Autoridade assessorada, responsavel pela gestéo
dos recursos publicos a ela confiados. Ou seja, por forga do previsto no art. 25, § 2°,
da Lei Federal n° 8.666/1993 , deve ser evitada a qualquer custo a configuragao de
superfaturamento de pregos, que constitui causa de vicio na contratagao.

Alertamos que os contratos decorrentes de afastamento de licitagéo
costumam ser vistos com maior rigor pelos 6rgaos de controle, motivo pelo qual &
recomendavel que a Administrag@o reuna todos os elementos ao seu alcance para
demonstragdo da razoabilidade dos pregos, visando afastar eventuais
gquestionamentos apontando para superfaturamento de pregos, comprometendo a
eficacia do ajuste.

Dessa forma, nas aquisigbes de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos de saude destinados ao enfrentamento do coronavirus
deverdo ser devidamente seguidas as formalidades do art. 26, da Lei n® 8.666/93.

5. DEMAIS FORMAL IDADES LEGAIS APLICAVEIS

)
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Analisadas as exigéncias especificas impostas pelo art. 26 da Lei n°
8.666/93, aplicavel por forga do art. 116, da Lei n°® 8.666/93, cumpre agora examinar
a instrugdo processual sob o aspecto das demais formalidades aplicAveis as
contratagbes administrativas.

Assim, sem prejuizo dos documentos que devem constar nos
processos, é necessdrio que a Autoridade assessorada verifique e vele para que
seja observada a devida instrug@o destes autos, atentando para as exigéncias da Lei
n° 8.666, de 1993.

5.1. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAQ

Quanto & justificativa da contratacdo, nao cabe ao o6rgao juridico
adentrar o mérito (oportunidade e conveniéncia) das opgdes do Administrador,
exceto em caso de afronta a preceitos legais. O papel do érgao juridico &
recomendar que tal justificativa seja a mais completa possivel, orientando o érgao
assistido, se for o caso, pelo seu aperfeicoamento ou reforgo, na hipétese de ela se
revelar insuficiente, desproporcional ou desarrazoada, de forma a nao deixar
margem para futuros questionamentos, por exemplo, quanto a pertinéncia ou
necessidade da contratagao, ou dos quantitativos estimados.

Ressalte-se ainda que a justificativa da contratagao deve compreender
os quantitativos estimados da aquisicdo condizente com o consumo/utilizagdo
provaveis do 6rgéo, aferida mediante adequadas técnicas para tanto.

No caso de servigos, na IN N° 01/2018-SEPLAG consta a diretriz no
sentido de que a justificativa da necessidade deve ser fornecida pela unidade
requisitante da contratagao.

Cumpre frisar que caso a dispensa emergencial envolva a indicagao de
marca: A proibigéo da indicagdo de marca deve ser interpretada no sentido de que a
marca ndo podera ser indicada como o objeto da contratagio em si. Ou seja, o
administrador ndo podera externar sua preferéncia por contratagdo de certa marca, a
seu talante, sem a correspondente motivagio técnica objetiva e fundamentada.
Portanto, a referéncia a marca deve ser consequéncia das caracteristicas

especificas do objeto e n#o pressuposto.

Em raz&@o do exposto, pode-se concluir que a indicagao de marca é

permitida nas seguintes situa¢ées: [N
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a) Na presenga de justificativa técnica sélida que demonstre a sua
imprescindibilidade para a satisfagdo do objeto da contratagéo, inclusive para fins de
padronizagao;

b) Quando necessaria como referéncia de qualidade ou facilitagao da
descricdo do objeto, caso em que devera ser seguida das expressdes “ou
equivalente”, "ou similar" e "ou de melhor qualidade”.

Por fim, ha limites estabelecidos no art. 4°, da Lei n® 13.979 de 2020,
impondo que a contratagdo, no caso ora analisado, deve se limitar aos bens,
servicos, inclusive de engenharia, e insumos de salde necessarios ao
enfrentamento da situagio emergencial apenas enquanto perdurar a emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus.

5.2. PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

A declaragdo de disponibilidade orgamentaria com a respectiva
indicagdo da classificagdo funcional programdtica e da categoria econdémica da
despesa & uma imposigao legal, conforme dispde o artigo 10, IX, Lei 8.429, de 1992,
e artigos 38 e 55 da Lei n® 8.666, de 1993.

5.3. DESIGNACAO DOS AGENTES COMPETENTES PARA O

PRESENTE FEITO

Por se tratar de uma manifestagao "em abstrato”, recomendamos que

a area competente faga constar na instrugdo do processo as publicagdes dos atos
de nomeagao/designacio, ou a citagdo destes, da autoridade e demais agentes
administrativos, bem como dos atos normativos que estabelecem as respectivas
competéncias para atuarem no feito, a fim de que, em caso de futura auditoria, reste
comprovado nos autos, desde j&, que os atos processuais foram praticados por
aqueles que efetivamente detinham as atribuigdes correspondentes, 0 que
recomenda a adogao de providéncias.

Vale destacar que, os contratos decorrentes de contratacao direta, com
esteio na Lei n® 13.979/2020 deverdo ser fiscalizados para garantir a eficiéncia da
contratago, evitando qualquer desperdicio de dinheiro publico.

Desse modo, devera ser designado um fiscal e um gestor de contrato

quando o objeto assim exigir, nos termos estabelecidos no Decreto Municipal n’
¢

14405, de 2018.

10/15“”
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5.4. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA DA CONTRATADA

A regularidade fiscal e trabalhista da futura contratada também deve
estar comprovada - como condig@io imprescindivel para contratagdo, mediante a
apresentagao das certiddes exigidas no art. 29 da Lei 8.666/93. A propésito, vale
citar o seguinte precedente do TCU:

"Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso IV, da Lei n°
8.666, de 1993) e constitucional (art. 195, § 3°, da CF) de que nas licitagbes publicas,
mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é obrigatéria a comprovagao por
parte da empresa contratada de: Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |,
alinea a, da Lei n°® 8.212, de 1991); Certidao Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuigdes Federais (SRF-IN n°® 80, de 1997); e Certificado de Regularidade do
FGTS (CEF)(art. 27 da Lei n°® 8.036, de 1990)". (Acordao 260/2002 Plenario)

Sobre os documentos que tratam da regularidade da contratada,
cabera a Administragao zelar pela sua atualizagdo e demonstragdo da inexisténcia
de qualquer impedimento para contratar. Assim, recomenda-se que, caso algum dos
documentos estejam com validade expirada, seja providenciada nova consulta aos
Sistemas ou, na hipétese de impossibilidade de acesso, seja feita consulta aos sitios
eletrdnicos oficiais dos 6érg@os efou entidades responsaveis pela emissdo das
respectivas certiddes, juntando-se aos autos os comprovantes de regularidade
emitidos.

Dessa forma, deve a Administragio certificar-se acerca da regularidade
trabalhista e fiscal da futura contratada, bem como quanto aos demais requisitos
acima expostos, no momento da assinatura do ajuste (ou outro instrumento
equivalente, na forma do artigo 62 da Lei n°® 8.666/93), devendo ser juntada aos
autos a comprovagédo da mencionada regularidade.

Convém complementar, ademais, que devera constar nos autos a
declaragdo de que a contratada ndo emprega menor de 18 anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a
partir de 14 anos, na condicdo de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIlI, da
Constituigado.

Entretanto, é importante salientar que a Lei n® 13.979, de 2020

consentiu com a possibilidade de o érgao ou entidade da Administragdo Publica que™

11718 Y
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estiver licitando possa dispensar no ato convocatério alguns documentos de
habilitagdo dos artigos 27 a 31 da Lei n° 8.666/1993 que entender desnecessarios.
Segundo a dicgao do artigo 4°-F, “na hip6tese de haver restricdo de fornecedores ou
prestadores de servigo, a autoridade competente, excepcionalmente e mediante
justificativa, podera dispensar a apresentagdo de documentagao relativa a
regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos
de habilitag@o, ressalvados a exigéncia de apresentagdo de prova de regularidade
relativa &4 Seguridade Social e o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do caput
do art. 7° da Constituigao.”

5.5. DA NECESSIDADE DE ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES
E MAPA DE RISCOS

Os estudos técnicos preliminares, em brevissima sintese, visam

justificar a escolha da solugdo e sua viabilidade a ser futuramente adotada pela
Administragdo Publica diante de outras diversas existentes no mercado. Como o
tempo ndo permite que a Administragdo Publica nomeie uma equipe de
planejamento e faga todos os atos necessdrios para um estudo técnico preliminar, a
Lei n® 13.979/2020 acertadamente ponderou que ele poder4 ser dispensado.

Os elementos vida e tempo s@o imprescindiveis para os resultados
diretos e indiretos por cada contratagao em tela. Ademais, sendo o estudo técnico
preliminar um documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma
contratagao, tem-se que as contratagbes previstas na Lei 13.979, de 2020, dada a
urgéncia, dispensardo a elaboragéo de alguns artefatos presentes nas contratagdes
corriqueiras.

No tocante ao gerenciamento de riscos, a Lei n® 13.979, de 2020
prescreveu que o gerenciamento de riscos devera ser feito tAo somente na fase de
gestdo de contrato.

5.6. DA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA OU PROJETO
BASICO

O termo de refer@ncia ou o projeto basico das contratagdes previstas
na Lei n°® 13.979/2020 deverao ser simplificados ante o contetido estatuido na Lei n°
8.666/93. Segundo a lei desta situagao excepcionalissima, o termo de referéncia ou

0 projeto basico simplificado devera ter: (i) declaragio do objeto; (ii) fundamentagéé :

“
12 /18v
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simplificada da contratagao; (iii) descrigdo resumida da solugao apresentada; (iv)
requisitos da contratagao; (v) critérios de medigdo e pagamento; (vi) estimativas dos
precos e (vii) adequagdo orgcamentaria.

No entanto, sugerimos a adogao de modelos de minutas padronizadas,
no que couber, fazendo as devidés adequacgdes de acordo com a Lei n°13.979/2020,
para agilizar as suas elaboragdes dos referidos documentos.

5.7 DOS PRAZOS CONTRATUAIS COM BASE NA LEI N°13.979, de

2020.

De acordo com o art. 4°-H da Lei n°13.979/2020, os contratos terdo
prazo de duragdo de até seis meses e poderdo ser prorrogados por periodos
sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da
situagao de emergéncia de salude publica.

Dessa forma, devera ser observado esta possibilidade de prorrogagéo
nos contratos relativos as futuras aquisi¢oes diretas embasadas na Lei n°13.979, de
2020.

5.8 DAS ALTERACOES CONTRATUAIS COM BASE NA LEI

13.979/2020

Os contratos decorrentes da Lei n° 13.979/2020 poderdo possuir
clausula prevendo que os contratados ficardo obrigados a aceitar, nas mesmas
condigdes contratuais, acréscimos ou supressGes ao objeto contratado, em até
cinquenta por cento do valor inicial atualizado do contrato.

E a chamada alteragao unilateral quantitativa. Impende frisar que a lei
prescreve “podera” e ndo ‘devera”. Logo nao é todo e qualquer caso que tera a
permissividade de alteragao de até cinquenta por cento.

Ademais, na execugio contratual nido se pode esquecer do periodo
anormal e do mercado volatil e seu comportamento econdmico vivenciado, portanto
se a empresa justificar e comprovar que n&o podera satisfazer a alteragao
quantitativa pretendida pela Administragao Publica, nos parece inviavel considera-la
infratora contratualmente e sujeita a penalidades.

Destaque-se que a lei n3o tratou das situagdes de alteracoes
unilaterais qualitativas, nem de alteragdes por acordo entre as partes. Assim,

havendo a necessidade de proceder a tais alteragbes no curso dos contratos, | |
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entendemos que podem ser aplicados os dispositivos da Lei 8.666, de 1993.
Percebe-se claramente que a intengao foi aumentar o percentual para acréscimos e
supressées nas alteragdes unilaterais. Certamente nao foi intengao do legislador
proibir as alteragdes qualitativas ou por acordo entre as partes.

6. CONCLUSAO

Ante ao exposto, uma vez atestado pelo gestor da pasta que o assunto
do processo ¢ tratado nesta manifestagdo referencial, bem como certificado o
cumprimento das orientagbes acima exaradas, € juridicamente possivel dar
prosseguimento ao processo, visando a contratagao de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de sadde
publica de importAncia internacional decorrente do coronavirus, sem submeter os
autos a Procuradoria de Licitagdes e Contratos, consoante Orientagdo Normativa n°
02/2019, da procuradoria Geral do Municipio.

Dessa forma, apenas se houver assunto referente a contratagoes deste
tipo que nao esteja abordado nesta manifestagdo ou duvida juridica quanto a pontos
especificos, é que sera necessario 0 envio do processo a esta Procuradoria.

E o Parecer Referencial.
Cascavel, 26 de margo de 2020.

ROSAMEW g
Procurgddora'Chefe
oy

Procuradoria icitagbes e Contratos

14 /18
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DESPACHO DO PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

1. Aprovo, com fundamento na Instrugdo Normativa 02/2018-PGM, o
PARECER REFERENCIAL n°03/2020, esclarecendo que os processos gue sejam
objeto de manifestacdo juridica referencial estdo dispensados de analise
individualizada pela Procuradoria de Licitagbes e Contratos, desde que o gestor da
pasta ateste (conforme Modelo de Atesto — Anexo |), de forma expressa, que o caso
concreto se amolda aos termos da citada manifestagéao.

2. Determino o encaminhamento de copia do Parecer Referencial para
a Secretaria de Planejamento e Gestao, devendo ser procedido por esta Secretaria
todos os encaminhamentos necessarios para viabilizar sua aplicagdo, divulgagao
aos demais 0rgaos assessorados e cumprimento.

3. Publique-se o Parecer Referencial no Diario Oficial do Municipio, em
cumprimento ao inciso V da Orientag&o Normativa 02/2018-PGM.

Cascavel, ZQ/ a3 /2020.

Y

iaho‘Braga Cortes
curador Geral do Municipio

15/18
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ANEXO |
ATESTADO DE CONFORMIDADE DO PROCESSO COM MANIFESTAGAO
JURIDICA REFERENCIAL

Processo:

Referéncia/objeto:

Atesto que o presente processo, referindo-se a contratagao de
(descrever 0 objeto e/ou profissional contratado), amolda-se ao PARECER
REFERENCIAL N.°03/2020/PGM, cujas orientagdes restaram atendidas no caso

concreto.

Fica, assim, dispensada a remessa dos autos para exame

individualizado pela Procuradoria de Licitagdes e Contratos, conforme autorizado
pela Orientagdo Normativa n® 01/2018, da Procuradoria Geral do Municipio.

Cascavel, de de 20

Identificagdo e assinatura

16/18
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ANEXO Il
1. Processo n°:
2. Assunto:
3. xﬁwrg__éo:
4, Contratado/Fornecedor:
5. N° do Contrato/Nota de Emprenho:
~ 6. Periodo de Vigéncia:
7. Valor do Contrato:
N° Procedimento | Sim Nao | FlIs
O processo foi devidamente autuado e protocolado, com a|( ) ()
numeragdc das paginas. contendo carimbo do érgdo e visto do
responsavel?
Consta Requisicdo de compras/servigos, assinados pelo Ordenador
i de despesa e demais autoridades competentes?
2 Consta a autorizagdo da autoridade competente para a abertura do
processo de contratagdo?
Ha previsdo de recursos orgamentarios, com indicagdo das
respectivas rubricas, quando for o caso?
3 Consta termo de referéncia ou projeto basico, descrevendo as | ( ) ()
caracteristicas do produto/servigo, forma de fornecimento/execugao,
valor estimando, objetivo e justificativa da contratag8o?
i 4 A justificativa para a contratagdo contempla a caracterizagao da
| situagao calamitosa de dispensa estabelecida na Lei n"13.978, de
i 20207
i i 5 No caso de aquisicdo de bens, consta documento contendo as
; e especificagdes e a quantidade estimada do objeto, observadas as
i demais diretrizes do art. 15 da Lei 8.666/93?
: ! 6 Em se tratando de contratagio de obra ou servico, ha Projeto Basico | { ) ()
S (arts. 6°. IX, 7°, § 2°. |, e § 9°, Lei 8.666/93)?
! 7 No caso do item anterior, consta a aprovagéo motivada do Projeto
Basico pela autoridade competente (art. 7° § 2° | da Lei n°®
gi 8.666/93)?
| 8 Para contratagéo de obras ou servigos de engenharia, foi elaborado,

Wil se for o caso, o projelo executivo (art. 6°, X e 7° Il e § 9°, Lei n®
| i 8.666/93), ou autorizado que seja realizado concomitantemente com
a sua execugdo (art. 7°, §§ 1° e 9°, Lei 8.666/33)7?

9 Em sendo objeto da contratagdo direta, obra ou servigo, existe
E orgamento detalhado em planilhas que expresse a composigdo de
b todos os seus custos unitarios baseado em pesquisa de pregos
praticados no mercado do ramo do objeto da contratacao, assim
H como a respectiva pesguisa de pregos realizada?

o 10 Foram indicadas as razdes de escolha do adquirente do bem, do
executante da obra, do prestador do servigo ou do fornecedor do
bem (parégrafo Gnico, i1, art. 26, Lei 8.666/93}7

11 Foi realizada a pesquisa de pre¢os praticados pelo mercado do
‘ ramo do objeto da licitagdo (43, IV da Lei n° 8.666/93)7?
! 12 Consta a Declaragdo de Responsabilidade assinada pelo servidor

responsavel pela realizagdo da pesquisa de mercado? (Anexo |l da
Portaria n°689/2017)

13 Consta o Mapa Comparativo de Pregos Pesquisados (Anexo | da
i Portaria n°699/2017)
! ; : 14 As pesquisas de precos estdo atestadas pelo servidor publico que a

17 /18
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realizou? {art. 4°, § 5° da Pontaria n°698/2017)

15 No caso de pesquisa com menos de trés pregos/fornecedores, foi
apresentada justificativa? {art. 5°, § 2° da Portaria n°699/2017)
16 Consta documentagao que comprove a situaglo de dispensa por | { ) {)
situagéo calamitosa?
18 Consta justificativa para a dispensa da licitagao? { } { )
19 Consta documentagéo relativa a habilitagdo juridica, quando for o | { ) { )

caso? (cédula de identidade; registro comercial, no caso de empresa
individual; ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor,
devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e,
no caso de sociedades por agdes, acompanhado de documentos de
eleicdo de seus administradores; Inscrigdo do ato constitutivo, no
caso de sociedades civis. acompanhada de prova de diretoria em
exercicio

20 Consta documentagao relativa a regularidade fiscal e trabalhista? | { ) ()
{Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no
Cadastro Geral de Contribuintes (CGC); Prova de inscrigdo no
cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade
e compativel com o objeto contratual, Prova de regularidade para
com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede
do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei; Prova de
regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo (FGTS), demonstrando situagdo regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei; Prova de
inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho,
mediante a apresentagdo de certidao negativa,)

21 Consta documentagdo relativa a qualificagdo técnica, quando for o | ( ) ()
caso?

22 Consta documentagado relativa 4 qualificagdo econdmico financeira, | { ) { )
quando for o caso?

23 Consta publicagao do ato de dispensa na imprensa oficial (art. 26, Lei | { ) ()

8.666/1993) e no sitio oficial especifico na rede mundial de
computadores (internet), conforme estabelecido na Lei

n°13.979/20207?
24 Consta uma via do termo de contrato firmado entre as partes, com a | ( ) ()
publicacdo do extrato, quando for o caso?
25 Consta a(s) designac@o(oes) do(s) fiscal(s) e do gestor do contrato? | { ) { )
OBSERVAGOES:

Nota explicativa;

1. O atendimento da lisla de verificag8o nlo excluird a possibilidade de que, eventualmente, sejam anexadas
outras informagdes ou documentos, quando necessario.

Cascavel, / /

Nome e assinatura do servidor responsdvel pela conferéncia Nome e assinatura do chefe do Setor Competente
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Do: Departamento de Gestdao de Compras e Administragiao/Divisdo de
Licitagbes

A: SESAU

Processo Digital: 25346/2020

Assunto: Aprovagao de Processo — Dispensa emergencial COVID-19.

Em atendimento ao PARECER REFERENCIAL
N°03/2020/PGM, encaminhamos para check list e atesto o processo
referente a Requisigao n° 1808/2020 - Aquisigao emergencial de testes para
deteccao do Coronavirus.

Cascavel/PR, 9 de abril de 2020.

Art. 38. O procedimento da licitagdo sera iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do
recurso proprio para a despesa, e ac qual serdo juntados oportunamente: V! - pareceres técnicos ou juridicos
emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade.




CHECK LIST

DOCUMENTOS/ANALISE - PROCESSO DE CONTRATAGCAO POR DISPENSA POR SITUACAO
CALAMITOSA - ART. 4 DA LEI N2 13.979, DE 6/02/2020

1. Processo n?: 25346/2020

2. Assunto: Aquisi¢ao emergencial de testes para detecgdo do Coronavirus.

3. Orgdo: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

4, Contratado/Fornecedor: Belcher Farmacéutica do Brasil Ltda. CNJP: 14.146.456/0001-79

5. Valor de Contrato: RS 240.000,00

Procedimento

Sim

Fls

O processo foi devidamente autuado e protocolado, com a numeragao
das péginas , contento carimbo do érgao e visto do responsavel?

(x)

| 167

Consta Requisicdo de compras/servigos, assinados pelo Ordenador de
despesa e demais autoridades competentes?

(x)

1-3

Consta a autorizagdo da autoridade competente para abertura do
processo de contratagdo?

(x)

Hé previsdo de recursos orcamentarios, com indicagdo das respectivas |

rubricas, quando for o caso?

(x)

Consta termo de referéncia ou projeto basico, descrevendo as
caracteristicas do produto/servico, forma de fornecimento/execugao,
valor estimado, objetivo e justificativa da contratagdo?

(x)

()

A justificativa para a contratagdo contempla a caracterizacdo da
situacdo calamitosa de dispensa estabelecida na Lei n2 13.979, de
2020?

(x)

()

No caso de aquisicdo de bens, consta documento contende as
especificagdes e a quantidade estimada do objeto, observadas as
demais diretrizes do art. 15 da Lei 8.666/93?

(x )

()

Em se tratando de contrata¢do de obra ou servigo, hd Projeto Basico
(arts. 6°,1X,7°, 8§ 2° 1, e § 9°, Lei 8.666/93)?

()

(x)

No caso de o item anterior, consta a aprovacdo motivada do Projeto
Basico pela autoridade competente {art. 7°, § 2°, | da Lei 8.666/93)?

()

10

Para contratacdo de obras ou servicos de engenharia, foi elaborado, se
for o caso, o projeto executivo { art. 6°, X e 7° 1l e § 9°, Lei n? 8.666/93),
ou autorizado que seja realizado concomitantemente com a sua
execugdo (art. 7°, §§ 1° e 9°, Lei 8.666/93)?

()

11

Em sendo objeto da contratagdo direta, obra ou servigo, existe

orcamento detalhado em planilhas que expresse a composi¢do de
todos os seus custos unitarios baseado em pesquisa de pregos

praticados no mercado no ramo do objeto da contratagdo, assim como |

a respectiva pesquisa de pregos realizada?

()

( x)

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PROCURADORIA DE LICITACOES E CONTRATOS
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12

Foram indicadas as razdes de escolha do adquirente do bem, do

executante da obra, do prestador do servico ou do fornecedor do
bem?

13

Foi realizada a pesquisa de pregos praticados no mercado do ramo do
objeto de licitagdo?

18-29

14

Consta a Declaracdo de responsabilidade assinada pelo servidor
responsdvel pela realizagdo da pesquisa de mercado?

16

15

Consta o Mapa Comparativo de Pregos Pesquisados?

17

16

As pesquisas de precgos estdo atestados pelo servidor publico que a
realizou?

18-29

17

No caso de pesquisa com menos de trés pregos/fornecedores, foi
apresentada justificativa?

18

Consta documentagdo que comprove a situagdo de dispensa por
situagdo calamitosa?

6-14

19

Consta justificativa para a dispensa de licitagdo?

6-7

20

Consta documentagdo relativa a habilitagdo juridica, quando for o

caso?

30-49

21

Consta documentacao relativa a regularidade fiscal e trabalhista?

38

22

Consta documentagdo a qualificacdo técnica?

23

Consta documentagdo a qualificagdo econdmica financeira, quando for
0 caso?

24

Consta publicagdo do ato de dispensa na imprensa oficial e no sitio
oficial especifico na rede mundial de computadores, conforme
estabelecido na Lei n? 13.979/20207?

25

Consta uma via do termo de referéncia de contrato firmado entre as
partes, com a publicacdo do extrato, quando for o caso?

26

Consta a(s) designagao(Ges) do(s) fiscais(is) e do gestor do contrato?

()

15

OBSERVAGOES: Itens 8, 9, 10, 11, 22 e 23 ndo se aplica.

Item 24 e 25 ndo se aplica a essa secretaria.

Nota explicativa:

I. O atendimento da lista de verificagdo ndo excluird a possibilidade de que, eventualmente,

sejam anexadas outras informagbes ou documentos, quando necessarios.

Cascavel, 13 )’@__/02{)

o

Nome e assinatura do chefe do Setor Competente
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ATESTADO DE CONFORMIDADE DO PROCESSO COM MANIFESTAGCAO JURIDICA REFERENCIAL

Processo: 253462020
Referéncia/objeto: Aquisicio emergencial de testes para detecgdo do Coronavirus.

Atesto que o presente processo, referindo-se a aquisicdo emergencial de

testes para deteccdo do Coronavirus, amolda-se ao PARECER REFERENCIAL N.°03/2020/PGM, cujas

orientagdes restaram atendidas no caso concreto.

Fica, assim, dispensada a remessa dos autos para exame individualizado pela
Procuradoria de Licitagdes e Contratos, conforme autorizado pela Orientagdo Normativa n?

01/2018, da Procuradoria Geral do Municipio.

Cascavel, {3 de ;M(‘} de 2020.
v

ﬁé‘

Gere e Divisdo
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Do: Departamento de Gestdo de Compras e Administragdo/Divisdo de
Licitagdes

Ao: Gabinete do Prefeito

Assunto: Ratificagdao de processo

Considerando a solicitagdo constante do processo
as folhas 02 a 49, apresentadas pela Secretaria requisitante — SESAU,
com fulcro no parecer juridico referencial n® 03/2020/PGM, com fulcro no
art. 4° da Lei n°® 13.979/2020, juntamente com o atesto de conformidade
assinado pelo gestor da pasta (fl. 71), submetemos ao Senhor Prefeito o
processo de Dispensa por Justificativa n°®. 27/2020, requisi¢do n°.
1808/2020, para andlise e deliberagdo, que visa a aquisicdo
emergencial de testes para detecgao do Coronavirus, no valor total
de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Cascave,/LIPR, 13 de abril de 2020. p

Do: Gabinete do Prefeito

Ao: Departamento de Gestio de Compras e Administragio/Divisio de
Licitagoes e Contratos/SEPLAG

Ciente do progesso, ratifico a Dispenga por Justificativa

n® 27/2020.

_—
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) MUNICIPIO DE CASCAVEL '1’ 1
) SUMULA DO PROCESSO - DISPENSA
N° AQUISICAO VALOR [
DIRETA OBJETO CONTRATADA ToTAL | SECRETARIA Q
Aquisigéo de toalhas |
. Total Synergy
Dispensa por gg:sg;?g’iz giﬁ eﬁg:o Comércio de \j
Jﬁfggf;é? AeAMAHDE e AtardImEnto Etrg:utos para Saude| R$ 62.100,00 SESAU |
ao Hospital de Campanha da '
COVID-19 04.561.173/0001-30
JN-Maximed
Aquisicao de Equipamentos g%gﬁ:g': de
Dispensa por g%:.jsmt:f:gils':g'bﬂ?uéﬂ ;1as Hospitalares Ltda.
Justificativa Uni daz pr, Servi;:c?s ds 18.279.039/0001-55 |R$ 162.500,00 SESAU
[+]
N°® 26/2020 Saude de Cascavel devido mgmtcﬁgn;egg:qeésmio
ao COVID-19 Ltda
76.089.127/0001-90
. spensa por | Aquisigdo emergencial de E:Irﬁ?:ééutica do
Justificativa | testes para detecgao do Brasil Ltda R$ 240.000,00 SESAU
N° 27/2020 | Coronavirus 14.146.456/0001-79
Contratagao emergencial de
empresa especializada no
ramo de hotelaria, servigos
de hospedagem e
Dispensa por aS';Tv?gé?::c:i’a)aSr:cor:taria e Padilha & Vasselai
J:ggf;;:zaglzvoa Saiide de cascavel que Ltda. |R$ 477.000,00f SESAU

necessitarem de isolamento
sanitario pés contagio e/ou
afastamento domiciliar
preventivo devido 2 COVID-
19

77.406.379/0001-69




v 4w

necessitarem de isolamento
sanitario pds contagio e/ou
afastamento domiciliar
preventivo devido a COVID-
19

e MUNTCIPTO DE CASCAVEL o
? «’l s AP o et it i diae il 14 de abril de 2020 - Pédgina 6 de 18
. WA Y
. MUNICIPIO DE CASCAVEL &%
SUMULA DO PROCESSO — DISPENSA | J
N° AQUISICAO VALOR
DIRETA OBJETO CONTRATADA TOTAL SECRETARIA
Aquisicdo de toalhas Total S
. ynergy
Dispensa por gmn?d;ct:gjgs ng e%?g:c’ Comércio de
Justificativa | COMPE0deP S o | Produtos para Saude| R$ 62.100,00 |  SESAU
N° 25/2020 a“,;“ad‘.’f i %‘:;d’;'::;: o | Lt
ao Hospital de §
COVID-19 04.561.173/0001-30
JN-Maximed
Aquisicdo de Equipamentos gforgﬁ;:: de
Dispensa por g?,lF.,srm:f:gils't‘g&?:aﬂ ;1as Hospitalares Ltda.
Justificativa Uni dages aBamicon 88 18.279.039/0001-55 |R$ 162.500,00 SESAU
N° 26/2020 ; ¢ ' Mary Confecgdes
Saulde de Cascavel devido Inddstria e Comércio
ao COVID-19 Ltda
76.089.127/0001-90
Dispensa por | Aquisicdo emergencial de E::?T?ae;éuti sty
Justificativa | testes para detecgdo do Brasil Ltda R$ 240.000,00 SESAU
N° 27/2020 | Coronavirus 14.146.456/0001-79
Contratagdo emergencial de
empresa especializada no
ramo de hotelaria, servigos
de hospedagem e
Dispensa por g'g:v?g;?gic;:asr: cor:t arii da Padilha & Vasselai
Justificativa Saiids. s cascavel G Ltda. R$ 477.000,00 SESAU
N° 28/2020 9 77.406.379/0001-69 |

centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses.

FIRMADO EM: 7 de abril de 2020.

ASSINATURAS: Leonaldo Paranhos da Silva
Roberta Sarolli Saraiva Palmiro

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAGAQ N° 068/2020 - SEMED
Dispensa por Justificativa n® 24/2020
OBJETO: locagdo de imével para abrigar o Setor de Merenda Escolar — Nutrig8o Escolar.
LOCATARIO: MUNICIPIO DE CASCAVEL, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito no CNPJ n°
76.208.867/0001-07, com enderego a Rua Parané, n° 5000, Centro, Cascavel, Parana, representado por seu
Prefeito Municipal Sr. Leonaldo Paranhos da Silva.
LOCADORA: ADRIANA SAROLLI SARAIVA GOMEZ, portadora da Cédula de Identidade RG n® 5.205.438-9,
inscrita no CPF sob n® 018.538.469-29, residente & Rua Sao Paulo, n°® 769, ap. 1202, Centro, Cascavel - PR,
CEP n° 85.801-020, neste ato representada, via procuragao, pela Sra. Roberta Sarolli Saraiva Paimiro.

VALOR TOTAL: R$ 293.854,80 (duzentos e noventa e trés mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta
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14/04/2020 Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatdrio

S

Informacdes Gerals

Entidade Executora  MUNICIPIO DE CASCAVEL
Ano* 2020
Ne licitagdo/dispensafinexigibilidade” ‘27 by
Modalidade™ Pmo‘DisDeﬂﬁ
Nimero edital/processo* 5346

pr 1 de or i internaclonals/multilaterals de crédito’

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

S~ Desaricao Resumida do Objeto*  aquisicio emergencial de testes para detecco do Coronavirus

Dotacao Orcamentéria*  §110302162036333903035000000

Preco maximo/Referéncia de prego - 246,000,00
R$*
Data Publicacdo Termo ratificacdo 14 /04/2020

Data de Lancamento do Edital
Data da Abertura das Propostas
Ha itens exclusivos para EPP/ME?
H4 cota de participacio para EPP/ME?  * | Percentual de participagdo: 0,9
Trata-se de obra com exigénda de subcontratacdo de EPP/ME? T
Ha prioridade para aquisigbes de microempresas regionais ou locais? vl
R Data Cancelamento

CPF: 7027293960 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ami/DetalhesProcessoCompra.aspx
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